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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
protože na městě nezahálíme, rád bych vás seznámil s nejbližšími 
akcemi, které proběhnou v ulicích města. Chystáme se opravovat 
Řevnickou ulici. V minulém týdnu proběhla soutěž na obnovu její-
ho povrchu a jsme těsně před podpisem smlouvy s dodavatelem.
Koncem března byly zahájeny i opravy některých částí komuni-
kací po letošní zimě. Základní opravy proběhnou do Velikonoc, 
ale počítáme s tím, že se bude pokračovat některými dalšími vy-
branými úseky, které jsou opravdu ve špatném stavu.
Do konce června bude opravený první úsek ulice v Rymani, který byl 
poničen při výstavbě vodovodu. Začneme od Restaurace u Kašných 
a  nový povrch dostane přibližně polovina délky ulice. Se zbývající 
částí počítáme v následujícím roce.
Možná jste zaregistrovali, že v Lipkách došlo k odstranění několika stromů a některých křovin. 
Je to příprava na stavbu nového chodníku od ulice 9. května až k autobusové zastávce. Stavba 
vypukne co nevidět a podle smlouvy by do konce dubna měl být chodník hotový.
Rekonstrukce dalšího chodníku proběhne v  ulici Jana Štastného u  bytovek číslo popisné 585 
až 587. Chodník projde generální rekonstrukcí, dostane nové obrubníky i dlažbu.
Také chceme otevřít otázku rozšíření a opravy ploch parkoviště u Zdravotního střediska Komenského 
ulici. V některých denních hodinách tu bývá opravdu těsno a nová parkovací místa by situaci pomohla.
Od dubna se našemu městu otevřou i  nové dotační možnosti, které bychom chtěli využít. Při-
pravujeme nové projekty především z oblasti obnovy komunikací a budov. Konkrétně například 
dokončení obnovy Lhotecké ulice nebo rekonstrukci starých WC v základní škole. 
Před čtrnácti dny byla dokončena studie Svazkové školy, na které paní místostarostka Páterová 
a další starostové a starostky z regionu pracovali poslední dva měsíce. Příprava projektu dostala 
v posledních měsících výraznou prioritu i „drajf“a výsledky práce vám představíme v některém 
z příštích čísel Zpravodaje, kde se tématu budeme věnovat podrobněji.
Blíží se jeden z největších křesťanských svátků, Velikonoce. Moc bych si přál, abyste si je užili v klidu 
a ve zdraví se svými blízkými. Vychutnejte si volné dny co nejvíce pospolu, ať už to bude u prostřeného 
stolu nebo na společných výletech. Buďme vděčni za všechno pěkné, co nás potkalo a hledejme sílu 
překonat těžkosti a nové výzvy. Já i město jsme tu pro vás, aby se vám hezky žilo v opravených ulicích.

S úctou 
Petr Digrin 

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
do našich dnů pomalu a malými krůčky přichází jaro. Ohlašuje se opatrně, první paprsky slunce 
prohřívají naše zkřehlá těla, štěbetání ptáků zpestřuje naše rána a  první květiny těší náš zrak. 
Příroda se probouzí, my se probíráme ze zimní nálady a vítáme nový příval energie.
I naše město se probírá ze zimního spánku a začíná ožívat pravidelnými kulturními událostmi. Zvu vás 
2. dubna od 15 hodin do kláštera Barokního areálu Skalka na vernisáž žáků výtvarného oddělení ZUŠ, 
která otevře celou výstavní sezónu 2023. Sledujte naše sociální sítě a o kulturním dění se dozvíte více.
Příchod jara je také neodmyslitelně spjatý s Velikonocemi. Ty jsou pro mě osobně docela náročným 
obdobím – slavím totiž na jaře narozeniny, ale často jsem jejich oslavu musela odložit, protože připadly 
právě na den Velkého pátku, nebo Bílé soboty, kdy jsme jako křesťanská rodina dodržovali dny smutku. 
Od dětství jsem velmi intenzivně vnímala strach, který se prolíná celým obdobím Velikonoc. Strach 
ze smrti – co asi prožíval Ježíš Kristus? Proč musel umřít? Strach z neznáma – co je po životě? Strach 

z bolesti – jak moc trpěl? A proč my musíme trpět velikonoční zvyky, 
které nám působí bolest? Jak roky ubíhaly, uvědomila jsem si, že 
strach nám může být dobrým pomocníkem a ukázat nám, že je čas 
se zastavit a obrátit pozornost sami k sobě. A tak se snažím v období 
jara a Velikonoc spíš, než uhánět vpřed, naopak zpomalit. Uvědomit 
si, že tam, kam chci, se nedostanu ustavičnou činností. Možná je čas 
chvíli zdánlivě nic nedělat, jen pozorovat situaci a vnímat vše, co se 
právě děje. 
Užívejme si okamžik, který je nádherným darem a  všechno 
zapadne na správné místo. A náš život se rozběhne naplno dřív, 
než si myslíme.

Přeji vám radostné Velikonoce.

Vaše Daniela Páterová
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Poděkování za dlouholetou činnost
Na začátku jednání zastupitelé poděkovali 
a rozloučili se s Mgr. Janem Voleským, který 
byl po dobu osmi let předsedou Přestupkové 
komise. Ve vedení komise skončil na vlast-
ní žádost, aby se mohl v  budoucnu věnovat 
advokacii. Odstupující předseda zejména 
ocenil přístup vedení města, které nemělo 
nikdy tendenci do výkonu jeho funkce zasa-
hovat a vždy respektovalo nezávislost komise. 
V  nepřítomnosti bylo poděkováno také 
MUDr.  Vladimíru Janečkovi (v  době konání 
zastupitelstva měl operační den mimo Středo-
český kraj), který v našem městě vykonával or-
topedickou praxi po dobu 17 let (více informa-
cí najdete v článku na str. 5). Dobrou zprávou 
je, že ortopedická ambulance v  Mníšku pod 
Brdy nekončí, protože se odcházejícímu lékaři 
podařilo sehnat následovníka.

„Pro příští čtyři roky vidím priority našeho 
města jinde než řešit problémy, které  
nastanou až za 25, 30 let. Retenci na náměstí,  
se spolufinancováním ze strany města 
minimálně ve výši 5 milionů korun, považuji  
za neúměrné mrhání finančními prostředky.“

Dotace na retence srážkových vod
V  rámci poskytnutých dotací bylo schváleno 
přijetí dotace na Retenci srážkových vod 
u  Základní školy Komenského 420 ve výši 
5 566 981,97 Kč ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v rámci Národního plánu obnovy. 
Naopak nebylo zastupiteli schváleno přijetí 
dotace na Retenci srážkových vod na náměstí  
F. X. Svobody (diskuzi na toto téma s uvedením ar-
gumentů PRO a PROTI byl věnován prostor v břez-
novém čísle Zpravodaje městečka pod Skalkou). 
„Pro příští čtyři roky vidím priority našeho města 
jinde než řešit problémy, které nastanou až za 25, 
30 let. Retenci na náměstí, se spolufinancováním 
ze strany města minimálně ve výši 5 milionů korun, 
považuji za neúměrné mrhání finančními pro-
středky. Není to věc, kterou bychom v  tuhle chvíli 
měli řešit. Dotační tituly v  této oblasti neskončí, 
ale budou pokračovat i dál a budou mnohem ma-
sivnější. Mou prioritou pro nadcházející období je 
obnovit majetek města a  dostat ho do takového 
stavu, aby se co nejefektivněji využíval, to znamená 
obnovu stávajících sítí a  komunikací,“ zdůvodnil 
svůj postoj při hlasování o přijetí dotace starosta 
Petr Digrin.

Další přijaté dotace
Mezi schválenými přijatými dotacemi byly 
dále například dotace z  Ministerstva vnitra 
z  programu Podpora prevence kriminality na 
rozšíření městského kamerového dohledo-
vého systému ve výši 200 000 Kč nebo dotace 
z Ministerstva životního prostředí na akci Vy-
mezení území ohroženého zvláštní povod-
ní pro Zámecký rybník ve výši 293 523,61 Kč.

Darovací smlouva
Zastupitelé jednomyslně schválili dar ve výši 
30 000 Kč společnosti Anthonea Musica s. r. o. 
za účelem pořádání 6. ročníku Festivalu  
Jakuba Jana Ryby. Jeden z koncertů v rámci 
letošního ročníku festivalu by se měl opět ko-
nat v mníšeckém kostele sv. Václava.

Zásady města pro spolupráci s investory  
na rozvoji veřejné infrastruktury
Dalším bodem programu bylo schválení nových 
Zásad města pro spolupráci s  investory na 
rozvoji veřejné infrastruktury, které vytvořila 
advokátní kancelář Frank Bold Advokáti s. r. o. 
ve spolupráci s  pracovní skupinou nomino-
vanou na loňském zářijovém zastupitelstvu. 
Dosud platné Zásady, které byly přijaty v roce 
2012 a  naposledy byly doplňovány před pěti 
lety, již vyžadovaly komplexní aktualizaci. 
Zásady stanovují výši spoluúčasti investora na 
zvýšených nákladech města na veřejnou in-
frastrukturu vyvolaných investičními záměry, 
řešení deficitů veřejné infrastruktury a veřejné 
vybavenosti a  zajištění udržitelného rozvoje 
a ochrany životního prostředí a zájmů obyvatel.  
Přílohou nových Zásad je i několik smluvních 
vzorů (Smlouva o  investičním příspěvku, Plá-
novací smlouva, Smlouva o spolupráci nebo Me-
morandum o spolupráci), které při své činnosti 
ocení zejména pracovnice Stavebního úřadu. 
Oproti dříve platným Zásadám vzrostla výše 
investičního příspěvku podle velikosti podlaho-
vé plochy, či počtu bytových jednotek o 25 % 
z důvodu dosavadní inflace a jeho výpočet do 
dalších let byl doplněn o inflační doložku. Nově 
také bude smlouvy s  investory, v  případě slo-
žitějších staveb zasahujících do infrastruktury 
města (jedná se o Smlouvy nebo Memoranda 
o  spolupráci) nebo poskytnutých slev z  inves-
tičního příspěvku, schvalovat nejenom rada 
města, ale půjdou až na jednání zastupitelstva. 

Doplnění změn č. 1 Územního plánu
Zastupitelé dále schválili doplnění změn 
Územního plánu č. 1 o  některé podstatné 
věci, které se ukázaly jako maximálně vhodné 
při řešení projektů budoucí Svazkové ško-
ly na Řevnické a Mateřské školy na Oboře. 
K  nejpodstatnější změně dochází v  případě 
projektu mateřské školy, kde je vypuštěna 
podmínka, podle které by bylo možné odstra-
nit stávající městskou budovu Na Oboře až po 
vybudování nového kulturního centra v  jiné 
ploše k  tomu určené. Vypuštění této pod-
mínky je zcela zásadní pro získání územního 
rozhodnutí na výstavbu nové mateřské školy 
a s ním spojené dotace.

Další body jednání 
Na programu dále bylo například schválení 
Smlouvy o  poskytnutí dobrovolného pe-
něžitého příplatku pro Mníšeckou servis-
ní, s. r. o. ve výši 200 000 Kč na financování 
přípravy dotační žádosti na realizaci projektu 
„Sanace – Mníšek pod Brdy – Halda, Bažant-
nice a  okolí“, schválení Smlouvy o  partner-
ství s  finančním příspěvkem k  projektu 
Operačního programu zaměstnanosti – 
MAS Hřebeny, z. s. nebo schválení Dohody 
o  započtení pohledávek a  finančním vy-
pořádání mezi Římskokatolickou farností 
a městem Mníšek pod Brdy.

Záznam z  březnového zastupitelstva můžete 
sledovat na bit.ly/YoutubeMnisek.

O  termínu konání příštího jednání zastu-
pitelstva bude veřejnost včas informová-
na prostřednictvím komunikačních kanálů 
města.

Libor Kálmán 
(text i foto) 

Výsledky březnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy 

Zleva: Marie Štretrová, Daniela Páterová, Petr Digrin, Hana Kotoučová a Radko Sáblík

Ve středu 1. března 2023 se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo první letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Přítomno bylo 14 zastupitelů, jeden se z jednání pro nemoc omluvil.

Z RADNICE
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Petr Digrin
Milan Kotouč
Markéta Nováková 
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Hřbitovní zeď kolem kos-
tela sv. Václava byla napo-
sledy pořádně opravová-
na před více než dvaceti 
lety a už tehdy naše město 
opravu podpořilo i finanč-
ně. Podle mého názoru 
by to mělo udělat i  dnes, 
kdy je její fasáda oprýs-
kaná, odvodnění kostela 
zničené, ucpané, tašky na 
kapličkách se rozpadají 
a místy praská zdivo.
Je jasné, že izolaci vlhké 
kostelní zdi provést ne-
půjde. Ať už z  důvodů 
finančních nebo piet-
ních. Je potřeba hledat 
jiné řešení, jak ji zbavit 
vlhkosti, která ničí fasá-
du. Takové, které funguje 
a  osvědčilo se na jiných 
památkách.

Zeď musí mít především opravenou korunu, vy-
měněné tašky, aby do ní nezatékalo.  A  pak je 
třeba odvést dešťovou vodu ze hřbitova. Třeba 
tak, že opravíme to, co už v minulosti fungovalo 
skvěle – staré odvodnění podél zdí a jednotlivé 
chrliče. Voda ze hřbitova odteče rychle a vsako-
vat se může až v travnatém parku náměstí. Přiro-
zené řešení je vždy lepší a levnější než kompliko-
vaná stavba nebo technika.  
Pak už zbývá jen fasáda. Oprava fasády na zdi, 
která není neustále sycena vodou a  na které 
nově opravená fasáda vydrží. To je náš plán, 
který společně s církví, které zeď patří, chceme 
provést.

Dana Dalešická
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Kostel sv. Václava se na-
chází v  samém centru 
města. I  když není v  ma-
jetku města, současný 
vzhled především jeho 

obvodové zdi není hezkou vizitkou našeho měs-
ta a obyvatele již dlouho trápí. V minulém voleb-
ním období jsme byli připraveni na spolupráci 
s  římskokatolickou farností při řešení tohoto 
problému. Hledali jsme různá řešení. Mezi nimi 
i  byl i  památkáři schválený projekt na ozelenění 
spodní časti zdi, kde by se určitou měrou finanč-
ně podílelo město i  církev. K  tomu bohužel ale 
nedošlo. Jako nejvíce udržitelné řešení se nám 
jevila varianta odvodnění střechy a hřbitova kos-
tela (kapacita retenční nádrže na náměstí s  tím 
počítala, ale nové vedení města odmítlo dotaci na 
její výstavbu). Současné vedení města může tedy 
bez jakýchkoli překážek pokračovat v naší snaze 
a požádat o dotaci na opravu kulturních památek, 

které nejsou v majetku města. Podmínkou takové 
žádosti je totiž dokument Program regenerace 
památkové zóny, který je již minulým vedením 
města zpracován.

Magdalena Davis
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Kostel sv. Václava je nej-
významnější stavbou 
celého náměstí F.X. Svo-
body a ostatní stavby se 
k  němu pomyslně vzta-

hují, takže je důležité, aby i  jeho zeď byla v co 
nejlepším stavu. Způsobů, jak toho dosáhnout, 
je hned několik, a každý odráží trochu jiné pri-
ority a hodnoty. Naše vedení města preferovalo 
spíše komplexnější, systémové řešení, v  rámci 
kterého by zeď byla nejen opravena, ale také 
řádně odizolována a  odvodněna, ale museli 
jsme zároveň respektovat i skutečnost, že okolí 
kostela se hřbitovem má pietní hodnotu, kte-
rá by mohla být v  rámci realizace technických 
řešení narušena, a  že je tedy na místě hledat 
i  jiné alternativy. Současné vedení města by 
proto mělo navázat na předchozí jednání, kte-
rá v minulém volebním období probíhala mezi 
městem, římskokatolickou farností a Národním 
památkovým ústavem, a moderovat společnou 
diskuzi tak, aby z ní vzešel takový plán opravy 
kostelní zdi, se kterým by byly všechny strany 
spokojeny. Pokud výsledkem takového jednání 
bude například to, že se zeď každých několik let 
jen provizorně nabílí, ani to nebude špatný vý-
sledek. Ať už bude ale způsob opravy jakýkoli, 
město by se na jeho realizaci mělo spolupodílet 
a využít k  tomu dotace určené na obnovu pa-
mátek v památkových zónách. Za tímto účelem 
jsme v  rámci minulého vedení města nechali 
zpracovat Program regenerace památkové 
zóny na roky 2022–2031, který je podmínkou 
pro získání národních dotací, a  současnému 
vedení města tak už jen stačí vytáhnout ho ze 
šuplíku.

Marie Šretrová 
STAROSTOVÉ A NEZÁVÍSLÍ

Hřbitovní zeď a její dlou-
hodobě neutěšený stav 
nejsou nic hezkého, na 
co bychom měli být jako 
obyvatelé Mníšku hrdí. 
Opravy, které probíhaly 

v  minulosti, byly vždy jen dočasné a  většinou 
kosmetického typu. Názory na opravu, a  mys-
lím skutečně komplexní opravu, včetně nutné 
izolace apod., rozdělují i obyvatele našeho měs-
ta. Jedni tvrdí, že zeď patří církvi, tak ať její opra-
vu zaplatí ona, druzí (křesťané) doufají v pomoc 
města. Pravdou je, že zeď není v majetku města 
a  investovat do její opravy by měl její majitel. 
Myslím si ale, že město by se mělo na opravě 
částečně podílet, především se snažit získat do-
tace. Ale vše by mělo probíhat společně s církví, 
která by se měla na opravě zdi, jako její majitel, 

zásadně podílet. Mnoho lidí v našem městě vy-
znává křesťanskou víru a důvěřuje nejen církvi, 
ale i  vedení města. Proto se domnívám, že si 
zaslouží, aby se město v opravě kostelní zdi an-
gažovalo. 

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Ohradní zeď se čtyřmi 
kapličkami spolu s koste-
lem sv. Václava tvoří jed-
noznačnou dominantu 
náměstí, a proto bychom 

měli věnovat jejich údržbě patřičnou pozor-
nost. Je důležité, aby došlo k dohodě mezi měs-
tem, církví a Národním památkovým ústavem, 
jak by obnova a  následná údržba ohradní zdi 
měla vypadat. Vlastníkem ohradní zdi, kostela 
a přilehlého starého hřbitova je církev. Není pro 
nikoho překvapením, že údržba takových pa-
mátek je velmi náročná a nákladná. Proto jsem 
přesvědčen, že by radnice měla vlastníkovi po-
dat pomocnou ruku a podílet se nejen finančně 
na zkrášlení ohradní zdi.
Přímo se nabízí využití dotace z Programu rege-
nerace městských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón z  pera Ministerstva 
kultury ČR, která mimo jiné počítá i s variantou 
úzké spolupráce církve a obce. Radnice dokon-
ce může projekt po domluvě s arcibiskupstvím 
podat a  sama administrovat. Výhodné je to 
zejména z  toho důvodu, že církev vlastní řadu 
podobných památek v mnohdy daleko horším 
stavu, kterým se musí bezprostředně věnovat, 
a  tudíž je otázkou, kdy by se reálně dostala 
k naší ohradní zdi. 
Proaktivní přístup současné a  bývalé radnice je 
důležitý a nesmírně jej vítám, protože je jedinou 
cestou, jak pohnout ledy a konečně ohradní zeď 
kompletně zrekonstruovat. Je pro mě velkou ctí, 
že se na projektu mohu alespoň malou měrou po-
dílet. Jsme sice stále na začátku, jsem ale optimis-
ta a věřím, že se oprava dříve nebo později podaří 
a zeď bude zase jednou jako nová. My všichni se 
z toho pak budeme dlouho těšit.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Špatný stav vlhké kostelní 
zdi nás všechny trápí dlou-
hodobě. Nejen jako zastu-
pitel, ale i jako hrdý občan 
Mníšku pod Brdy bych 

byl pro zlepšení celého náměstí, nejen hřbitov-
ní zdi. Nicméně, špatný stav kostela a okolí není 
současnou novinkou. Nicméně, špatný stav 
kostela a  okolí není současnou novinkou. Již 
ve visitační návštěvě z roku 1696 Servác Engel 
praví o  předchůdci současného kostela, který 
byl vypleněn Švédy za třicetileté války, že „...
sotva se kostelu podobá – kdyby na něm nebylo 
křížů, mohlo by se mysliti, že je to krčma...". Na 
opravě zdi by se rozhodně mělo podílet i měs-

ANKETA ZASTUPITELŮ
V dubnovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:
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to, kostel stojí v  samém středu našeho náměstí 
a je jeho dominantou. Okolo jdoucím je také nej-
spíše jedno, jaké jsou majetkoprávní vztahy, tedy 
čí je předmětná zeď a proč církev její rekonstrukci 
tak zanedbává. Pokud ale budeme chtít, aby se 
kostelní zeď opravila tak, aby to nebyla oprava 
jen na oko a po několika málo letech jsme se ne-
dostali do stejného stavu, co nyní, bude to chtít 
komplexnější projekt, neobejdeme se např. bez 
odkopání části hřbitova. Kostelní zdi by také velice 
pomohlo, aby se voda ze střechy kostela nedostá-
vala okapy do země v okolí zdi, ale byla odvedena 
někam, kde může být i dále využita. Připomínám 
tedy nynějším vedením města zamítnutou retenč-
ní nádrž, která ve svém projektu v navazující části 
s  tímto počítala. Právě zamítnutím přijetí dotace 
a faktickým pohřbením projektu retenční nádrže 
na náměstí město ukazuje, že nemá žádnou dlou-
hodobější koncepci nakládání se srážkovou vodou 
a  město řídí pouze setrvačností. Na zamítnutou 
retenčku totiž navazovalo právě její napojení na 
střechu kostela a v budoucnu i domy na náměstí.

Bohumila Minaříková
Sdružení nestraníků

Město Mníšek pod Brdy 
by se mělo angažovat na 
opravě zdi kolem kos-
tela sv. Václava, a  to jak 
po finanční stránce, tak 
i  s  případnou výpomocí 

s výběrovým řízením na zhotovitele stavby, včet-
ně projekčních prací. Rovněž by mělo koordino-
vat veškeré stavební práce s Úřadem památkové 
péče a vyvíjet v památkové zóně aktivitu s ohle-
dem na historicko-architektonický ráz města. 
Kostel sv. Václava je dominantou města, nachá-
zí se v jeho historické části, tudíž by mělo město 
podporovat veškeré aktivity, aby jej tato část 
území plnohodnotně reprezentovala a byla, jak 
pro jeho obyvatele, tak pro širokou veřejnost 
atraktivní a hojně navštěvovanou lokalitou.

Radko Sáblík 
SPOLU

O  opravě zdi kostela 
jsme s  představiteli círk-
ve jednali již v době, kdy 
jsem byl místostarostou. 
Problém byl v  tom, že 
pan farář odmítl mož-

nost udělat izolaci zdi, neboť to by znamenalo 

kopat v  prostorách zahrady a  tím narušit toto 
posvátné místo. Pokud však nedojde k  izolaci 
zdi, bude stále smáčena vzlínající vlhkostí a ja-
kákoli oprava se stává pouze dočasnou.  
Z tohoto důvodu jsme zvažovali vysadit podél 
zdi vhodné pnoucí květiny, které by časem zeď 
zakryly a vytvořily hezkou scenérii. To stále vi-
dím jako jednu z možností a zde bych si dovedl 
představit finanční spoluúčast města. 
Jinou otázkou je, zda mají zastupitelé města 
morální právo využít prostředky města pro 
opravu objektu, který je majetkem církve. Zda-
leka ne všichni občané Mníšku pod Brdy jsou 
věřící, a  tak by mnozí mohli mít oprávněné 
námitky, že bylo s veřejnými prostředky naklá-
dáno nehospodárně a že se za ně mohla napří-
klad opravit část silnice či chodníku v majetku 
obce. 
Faktem je, že zeď kolem kostela nepůsobí příliš 
esteticky a je v zájmu všech občanů, aby neka-
zila dojem z historického centra města. Myslím 
si však, že by její oprava měla být primárně 
zájmem vlastníka objektu a že by o tom mělo 
s ním nové vedení města znovu jednat. 
Vztah církve a státu byl kdysi velkým tématem 
a došlo k narovnání křivd, které byly v minulosti 
napáchány. Mnozí namítali, že se církev k mno-
hým majetkům dostala ne zrovna příkladným 
způsobem, ale nuceným placením desátek či 
konfiskací majetku osob, které byly pronásle-
dovány a perzekuovány církví či tehdejší státní 
mocí. Na druhé straně po komunistickém puči 
v únoru 1948 došlo ke krádežím majetku církve 
státem a kvůli jeho nečinnosti, či naopak neo-
malené činnosti, k  devastaci mnoha význam-
ných kulturních památek. Proto se dojednalo 
narovnání, kdy církev přestává být závislá na 
státu, ten ji však vyplácí dohodnuté kompen-
zace. Ty mají logicky sloužit k tomu, aby církev 
měla zdroje nejen na platy svých duchovních 
a svou činnost, ale i na údržbu a opravy svého 
majetku. 
Byť já sám jsem ateistou, domnívám se, že je 
v  zájmu státu, ale i  regionů a  obcí, udržovat 
s církvemi dobré vztahy. V činnosti tradičních 
církví vidím značný prostor poskytovat věřícím 
lidem duchovní útěchu a  oporu v  současné 
nelehké době, kdy jsou vystavováni zatěžká-
vacím zkouškám v  podobě inflace, poničení 
některých sociálních vazeb kvůli různým uzá-
věrám v době covid-19 a také bezprecedentní 
brutální agresi Ruské federace proti sousední 
Ukrajině.  

Daniela Páterová,  
Ondřej Solnička,  
Zdeněk Vyskočil
Mníšek – město pro rodinu

Současný stav kostelní zdi 
vnímáme jako problém, 
a to nejen estetický, i když 
ten je pro naše obyvate-
le i  turisty nejvýraznější. 
Kostel sv. Václava je do-
minantou našeho města 
a tím, že je situován v jeho 
centru, by mu měla být 
o to více věnována náleži-
tá pozornost. Domníváme 
se, že město by se na ob-
nově kostelní zdi podílet 
mělo. Máme schválený 
„Program regenerace 
městské památkové zóny 
Mníšek pod Brdy“, který 
je hlavním předpokla-
dem pro získání dotací 
od Ministerstva kultury 
ČR z  fondu na obnovu 
památek. Je jen otázkou, 
v  jak vysoké výši bychom 
mohli státní finance na 

opravu čerpat. Zásadní ovšem bude finanční 
spoluúčast mníšecké římskokatolické farnosti, do 
jejíhož majetku objekt patří. Vlhká a nevzhledná 
kostelní zeď není ale rozhodně problémem pouze 
několika posledních let. Kostel i s ohradní zdí stojí 
na náměstí od roku 1757 (jeho předchůdce stával 
v  místech dnešního městského úřadu). Můžeme 
se tedy právem domnívat, že tato kostelní zeď 
byla opravována v posledních více než dvou sto-
letích už několikrát. Majitelé mníšeckého panství, 
kteří byli i zároveň patrony kostela, na to jistě pou-
žívali techniku a metody poplatné tehdejší době. 
V dnešní době je k případnému projektu opravy 
podmínkou získat souhlasné stanovisko Národní-
ho památkového ústavu. Celou situaci s opravou 
může ale ještě navíc komplikovat fakt, že uvnitř 
ohradní zdi je bývalý hřbitov, který svému účelu 
sloužil až do roku 1891 a jsou zde uloženy ostatky 
našich předků. Jakékoli větší stavební zásahy do 
plochy bývalého hřbitova by tedy musely po-
čítat s určitou mírou piety a úcty. Pevně věříme, 
že se kostelní zeď podaří opravit během příštích 
let a bude zase dělat čest našemu městu a radost 
kolemjdoucím.
Ostatní zastupitelé příspěvek neposlali.

Radní Marie Šretrová navštívila Vladimíra Ja-
nečka v  jeho ordinaci, aby mu jménem mní-
šeckého zastupitelstva poděkovala za jeho 
dlouholetou činnost (na fotografii).
Ortoped MUDr. Vladimír Janeček se roz-
hodl především z  osobních důvodů ukončit 
svou 17letou praxi v Mníšku pod Brdy. I když 
věkem již senior, v  medicíně bude působit 
i  nadále, ale již mimo naše město. Ortope-
dickou ambulanci měl v Mníšku pod Brdy od 
roku 2006 a za tu dobu se u něho vystřídalo 
na 5 a  půl tisíce pacientů! „Za ta léta tu fun-
guji už jako druhý kněz, protože o  pacientech 
vím častokrát více věcí než místní pan farář. 

Zatímco jemu se svěřují s bolavou duší, tak mě 
navštěvují kvůli bolestem těla, a přitom mi vy-
právějí i další věci, které je trápí,“ zhodnotil své 
mníšecké působení s  humorem sobě vlast-
ním Vladimír Janeček.
Výbornou zprávou je, že ortopedická ambu-
lance v  Mníšku pod Brdy nekončí, protože 
se odcházejícímu lékaři podařilo sehnat násle-
dovníka! 
Ambulanci i s pacienty přebírá MUDr. Petr Čapek. 
Od 1. dubna se k  němu můžete objednávat 
na tel.: 602 616 049.

Libor Kálmán (text i foto)
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Kruhová křižovatka má ulevit přetížené do-
pravě na křižovatce zejména v  ranních ho-
dinách, kdy se při výjezdu z  města tvoří ko-
lony aut. Plynulost dopravy a respektování 
dopravních předpisů by mělo zároveň snížit 
počet dopravních nehod v  tomto úseku na 
minimum.

Autorem projektové dokumentace je Ateliér 
projektování inženýrských staveb s. r. o.

Podoba nové křižovatky
Stávající styková křižovatka (na fotografii) je upra-
vena na křižovatku okružní s průměrem 28 m. 
Středový ostrov má průměr 11,4 m. Bude opat-
řen humusem,  osázen pokryvnými keři (Skalník 
Dammerův) a oset travním semenem. Vzrostlá 
zeleň by neměla omezovat řidiče ve výhledu. 
Ostrov je lemován pojížděným prsten-
cem o šířce 2,1 m, který umožňuje průjezd 
rozměrnějších vozidel (návěsu 16,5 m, pří-
věsu 18,7 m a kloubového autobusu 18 m).   
Okružní pás je navržen v šířce 6,2 m.  
Křižovatka má tři paprsky (II/116 ve směru Pra-
ha, Řevnice, II/116 ve směru Nový Knín, Nová  
Ves pod Pleší a III/11626 ve směru Mníšek pod 
Brdy). Na všech paprscích odděluje protisměrné  
jízdní pruhy dopravní ostrůvek trojúhelníko-
vého tvaru o šířce 2,5 m. Hrany ostrůvku jsou 
podél okružního pásu zaobleny poloměrem  
0,5 m a mezi jízdními pruhy poloměrem 0,75 m.   
Napojení všech paprsků křižovatky jsou řešena 
obdobně. Vjezdy jsou navrženy v šířce 4,25 m, 
respektive 4,5 m u severního paprsku, výjezdy 
jsou navrženy v šířce 5 m. Vjezdové větve jsou 
napojeny poloměrem 12 m a výjezdové větve 
jsou napojeny poloměrem 24 m.

Postup prací ve třech etapách
Stavba kruhové křižovatky bude dokončena 
do pěti měsíců od zahájení, což si vyžádá 
stanovení objízdných tras pro automobilovou 
dopravu. Stavba bude rozdělena do tří etap, 
aby dopad na dopravu byl co možná nejnižší. 
Detailní etapizace a harmonogram prací bu-
dou zhotovitelem zveřejněny v průběhu příš-
tích týdnů.

Dopravní omezení
Jednotlivé části silnic (Pražská a Novoveská) 
budou uzavírány vždy jen částečně, tak jak 
bude stavba kruhového objezdu postupovat. 
Nejkomplikovanější bude řešení uzavírky smě-
rem k nájezdu na dálnici D4 ve směru na Pra-
hu. „Součástí stavby je rekonstrukce mostu 
přes Bojovský potok, která se má provádět 
najednou v obou pruzích. To by ovšem vedlo 

k úplné uzavírce na dobu přibližně třech mě-
síců. Objízdná trasa pro auta i autobusy by 
pak vedla přes Exit 21 Kytín. V tomto případě 
vedení města nesouhlasí a hledá s  investo-
rem vhodnější řešení,“ upozorňuje mníšecký 
starosta Petr Digrin. Informace o plánovaných 
dopravních omezeních přineseme v příštích 
číslech Zpravodaje městečka pod Skalkou. 

Odměnou za trpělivost bude řidičům a všem 
cestujícím plynulá jízda bez čekacích front 
v ranních hodinách při cestě do zaměstnání. 

Investorem stavby je Krajská správa a údržba 
silnic Středočeského kraje (KSÚS). Zhotovi-
telem bude společnost ZNAKON a. s. za na-
bídkovou cenu 10 992 496 Kč bez DPH.

Libor Kálmán  (text i foto)

Dopravě v Mníšku pod Brdy ulehčí nová okružní křižovatka
Během roku 2023 bude na výjezdu z města za dálničním mostem vybudována křižovatka s kruhovým 
objezdem. Stavba by měla být zahájena v červnu a potrvá pět měsíců.

Koordinační zákres nové křižovatky
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Žádáme majitele automobilů, aby své vozy 
v  níže uvedených termínech přeparkovali ji-
nam. Obyvatelé jednotlivých lokalit budou 
předem upozorněni rozmístěním značek „Zá-
kaz zastavení” s  dodatkovou tabulkou s  uve-
deným termínem blokového čištění.

HARMONOGRAM ČIŠTĚNÍ ULIC  
(lokality s umístěním zákazových značek):

3. dubna

celá ulice 5. května

Rudé armády

Skalecká – od Lhotecké po 9. května

Skalecká  
– podél bývalých Sběrných surovin (celá)

6. dubna

Ke Škole

Nádražní – od Malého náměstí ke hřbitovu

Náměstí F. X. Svobody – horní asfaltové části 
až k začátku parkoviště před Lesní správou, 
včetně jednosměrky k MÚ

12. dubna

celá ulice 9. května

Lhotecká – od Řevnické po Skaleckou

Skalecké náměstí

14. dubna

Nová

Jana Šťastného – od Komenského k Nádražní

Vejhrádek

Malé náměstí – od Pražské

Rymaňská  
– od Komenského k bývalému OD Verva

17. dubna

Čisovická

Švermova – k dálnici

Rymaňská – od Komenského k dálnici

Jana Šťastného – od Komenského k dálnici

19. dubna

Pod Skalkou

Sluneční (včetně zálivů)

K Rybníčku (včetně zálivů)

21. dubna

parkoviště V Edenu  
(souběžné s ulicí Ke Škole)

24. dubna

komunikace v lokalitě V Edenu

26. dubna

pěší zóna od Velké restaurace k České poště

28. dubna

rezerva na případné další práce

Během dubna bude blokové čištění (komplex-
ní strojní a ruční úklid) probíhat i v dalších lo-
kalitách města Mníšek pod Brdy, ale bez umís-
tění zákazových značek.

Libor Kálmán (text i foto)

„V tomto ohledu jsou pro náš Odbor správy 
majetku a investic, který se o hřiště stará, cenné 
připomínky z řad občanů, jejichž ratolesti je vyu-
žívají,“ sděluje starosta Petr Digrin a dodává: „Na 
základě jejich podnětů jsme některá z nich vyba-
vili i novými hracími prvky.“
Na hřiště, kde jsou balanční prvky nebo sklu-
zavky, byly umístěny nové dopadové plochy 

z gumového materiálu. Do všech pískovišť byl 
doplněn nový písek.
Největších investic se dočkalo dětské hřiště 
na Starém sídlišti v ulici Rudé armády. Dosta-
lo nové pískoviště a na lanovce byly vyměně-
ny sedátko, pojezd a doraz. Na dětském hřišti 
U Draka v ulici K Rybníčku byla vyměněna sta-
rá houpačka za novou.

Na dětské hřiště v Rymani bude navíc v dub-
nu umístěn nový herní prvek: dětská lezecká 
stěna.
Na sportovním hřišti v ulici Pod Skalkou byl 
na vylámaných částech doplněn nový povrch.

Libor Kálmán

V  d u b n u  p r o b ě h n e  b l o k o v é  č i š t ě n í  u l i c , 
m a j i t e l e  a u t  ž á d á m e  o  p ř e p a r k o v á n í

D ě t s k á  h ř i š t ě  j s o u  n a  s e z ó n u  p ř i p r a v e n a

V termínu od 3. do 28. dubna 2023 (vždy od 8 do 15 hodin) bude probíhat blokové čištění ulic 
po zimní údržbě, které bude zajišťovat společnost Komwag, a.s.

Plocha s  propadlou dlažbou byla nejdří-
ve odbagrována a  vyplavené podloží bylo 
zhutněno. Potom na ni dlaždiči položili 
nové žulové kostky a štěrbiny dosypali štěr-
kem a  nový povrch srovnali. V  některých 
úsecích stačilo pouze zaspárování štěrbin 
a srovnání.

Větší opravy musely být provedeny změny 
na několika místech Skalecké ulice (mezi Českou 
poštou a Lhoteckou) a na pěší zóně před do-
mem pod Českou poštou. Menší úpravy vyža-
dovala plocha parkoviště před Albertem.
Zhotovitelem prací byla firma SATES ČECHY, s.r.o.

Libor Kálmán (text i foto)

Byly opraveny úseky komunikací s propadlou dlažbou
Od prosince loňského roku do března 2023 probíhalo předláždění 
propadlých povrchů ve Skalecké ulici a na náměstí F. X. Svobody.

Od začátku roku probíhala předsezónní údržba na všech šesti dětských hřištích, aby co nejlépe 
sloužila našim nejmenším.

Čistící vůz dělá svou práci v ulici 5. května (2021)

Předláždění na pěší zóně
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Prognóza z Demografické studie
Nutnost výstavby další základní školy v Mníšeckém regionu potvrdila 
Demografická studie zpracovaná v  roce 2020. Počet žáků žijících 
v regionu výrazně převyšuje maximální kapacitu všech základních 
škol, které se tu nachází (celkem 5 základních škol zřizovaných 
samosprávou, z  nichž je pouze 1 škola plně organizovaná, ostatní 
3 jsou malotřídní a 1 speciální). V současnosti je to o zhruba 400 žáků 
(dojíždějí do jiného regionu), v letech 2025-2030 prognóza předpovídá 
nárůst o 600 žáků. Riziko spočívá v tom, že pokud by se tyto kapacity 
zaplnily, Mníšecký region nebude schopen své žáky pojmout.

Především za účelem výstavby a provozu nové budovy Svazkové 
školy byl v  loňském roce vytvořen Dobrovolný svazek obcí 
Svazková škola pod Skalkou, který má 14 členů (Mníšek pod 
Brdy, Bojanovice, Bratřínov, Černolice, Čisovice, Hvozdnice, Jíloviště, 
Klínec, Kytín, Líšnice, Nová Ves pod Pleší, Řitka, Trnová a Zahořany). 
Jeho předsedkyní je mníšecká místostarostka Daniela Páterová, 
místopředsedkyněmi jsou starostky Klínce a  Čisovic, Markéta 
Polívková, resp. Zuzana Kuthanová

Prezentace studie na MŠMT
V úterý 7. března navštívili zástupci DSO a spolupracující projektanti za 
účelem představení studie Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 
kde je přijal Pavel Kaňka z Odboru investic. Místopředsedkyně DSO 
Markéta Polívková popsala vývoj celého projektu od založení Svazku, 
architektka Miroslava Tylšová představila projekt, zejména jeho 
umístění do krajiny a  architektonické řešení, a  projektový manažer 
Milan Oleríny informoval, jaké další kroky budou následovat.
Předsedkyně Daniela Páterová popsala současnou situaci v  DSO 
a  zdůraznila, že situace v  regionu je, z  hlediska kapacit základního 
školství, již neúnosná. Paradoxně to ovšem vede k tomu, že se všech 
14 členských obcí DSO jednohlasně shodne na tom, jakým způsobem 
v  projektu dále pokračovat. Všechny členské obce se shodují, že je 
třeba pokračovat mílovými kroky směrem k realizaci stavby. 
Dalším krokem je zadání veřejné zakázky na výběr zhotovitele 
projektové dokumentace včetně autorského dozoru. 

Lokalita, kapacita a rozpočet
Svazková škola má stát v lokalitě Řevnická – na pozemku p. č. 1958/5, 
který se nachází napravo od garáží. Pozemek pro stavbu školy byl 

získán loni od Římskokatolické farnosti Mníšek pod Brdy. Škola je 
navržena pro 540 žáků v osmnácti kmenových třídách s maximálně 
třiceti dětmi. 
Odděleně od ostatních provozů je navržena také Základní umělecká 
škola (výtvarná dílna, taneční sál, keramická dílna, učebna pro film, 
fotokomora, velká hudebna a  několik menších hudeben sloužících 
k individuální výuce).

Odhadovaný rozpočet výstavby byl stanoven na necelých 955 milionů Kč 
včetně DPH.

Projekt výstavby nové budovy bude podrobněji představen v příštím 
čísle Zpravodaje městečka pod Skalkou. Během května bude následovat 
veřejná prezentace projektu v  mníšeckém Pavilonu. O  jejím 
přesném datumu bude veřejnost včas informována prostřednictvím 
komunikačních kanálů města.

Libor Kálmán

„Víceúčelové v Edenu bylo jedním z projektů, který si vybrala hlasováním veřejnost 
v rámci Participativního rozpočtu v roce 2018. Na realizaci si ale musela počkat 
5 let,“ vysvětluje starosta Petr Digrin.

Půjde o hrací plochu o rozměrech 13 × 24 metru s polyuretanovým 
povrchem EPDM červené barvy. Bezpečnost zajistí 4 metry vysoké 
oplocení: dole bude do výšky 1 metr dřevěný mantinel z  fošen 
žlutohnědé barvy, nad ním bude zelená polypropylénová síť. Do areálu 
povedou dvě vstupní branky.
Součástí hřiště budou dvě pevně zabudované branky na fotbálek 
o šířce 3 metry. K hraní streetballu (městská forma basketbalu) budou 
sloužit dva koše napevno zabudované v oplocení. Hřiště je uzpůsobeno 
i pro volejbal i nohejbal a má zasouvací sloupky pro upevnění sítě. 
„Na nové hřiště se vyloženě těším. Máme dva malé kluky, kteří se 
potřebují venku vyřádit. Budeme to mít z domova kousek a kluci z něj 
budou mít určitě radost. Eden je plný dětí, takže hřiště ocení nejen 
děti, ale i maminky, protože mít hřiště za rohem společně se sousedy, 
se kterými často trávíte čas je velký bonus. Navíc se mi líbí, že není 
vyloženě dětské, ale nabízí sportovní vyžití i  nám dospělým,“ chválí 
záměr města Anna Jirsáková, která V Edenu bydlí.
Zhotovitelem bude firma Linhart spol. s  r.o. Hřiště by mělo být 
dokončeno do konce května 2023.

Libor Kálmán (text i foto)

Přípravy na výstavbu Svazkové základní školy pod Skalkou pokračují

V  E d e n u  v y r o s t e  n o v é  v í c e ú č e l o v é  h ř i š t ě

Začátkem března dokončil ateliér APRIS 3MP studii nové základní devítileté školy a předal ji k rukám 
Dobrovolného svazku obcí Svazková škola pod Skalkou (dále jen DSO).

Během jara 2023 vybuduje mníšecká radnice na konci lokality V Edenu u zemního valu nové víceúčelové hřiště.

Zleva: Pavel Kaňka (Oddělení financování organizačních složek 
státu a  organizací zřizovaných MŠMT), Miroslava Tylšová (APRIS 
3MP, autorka studie Svazkové školy), Milan Oleríny (projektový 
manažer), Daniela  Páterová (předsedkyně DSO), Markéta Polívková 
(místopředsedkyně DSO) a Lenka Slováčková (místostarostka Řitky)

Lokalita, ve které bude hřiště stát. Kontejnery budou přesunuty na jiné místo
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Zahrada (zhruba 170 metrů na délku a výměře 
7 000 m²) se za více než dvě desítky let pro-
měnila doslova v  džungli, kde našlo bezpeč-
ný úkryt stádo divokých prasat a v poklidu se 
tu množili. Brloh si udělali v  zahradní chatce 
a odtud pak vyráželi dírami v plotu na své noč-
ní výběhy ulicemi: řádili v okolí Městského kul-
turního střediska a zřejmě i na náměstí.

Po mnoha letech snažení se podařilo soukromé-
ho majitele zahrady přimět k tomu, aby zahra-
du nechal vykácet a  souhlasil s  vyhnáním ne-
zvaných hostů. Hasiči ze Stříbrné Lhoty a jejich 
přátelé na zahradě během uplynulých víkendů 
vykáceli staré ovocné stromy a náletové dřeviny, 
aby tak divočáky zbavili přirozeného úkrytu.

V  době vyháňky byli v  zahradě čtyři divočáci, 
které se podařilo vyhnat směrem na hráz Zámec-
kého rybníka. Díry v plotě byly následně zakry-
ty kari sítěmi, aby se už nemohli vrátit. Po jejich 
vyhnání bylo vykáceno i  okolí zahradní chatky, 
ke které se dosud nikdo neodvažoval ani přiblížit.

Poděkování za organizaci vyháňky patří my-
slivcům z  Honebního společenstva Kytín, 
hasičům ze Stříbrné Lhoty, strážníkům mní-
šecké městské policie a  Františku Keyřovi, 
který pro vyháňku použil moderní akus-
tický plašič vyvinutý Výzkumným ústa-
vem lesního hospodářství a  myslivosti  

(nahrávka se zvuky ulovení divokého pra-
sete: zvuk závěru, výstřel, ryk zraněného 
kusu a dostřelná rána).

Krátké video v z vyháňky divočáků najdete na: 
bit.ly/VyhankaMnisek.

Libor Kálmán (text i foto)

Do žádosti se uvádějí příjmy a náklady za výše 
uvedené období. Za náklady lze považovat 
například nájemné, zálohy a doplatky za elek-
třinu nebo plyn, vodné a stočné, poplatek za 
odpady a podobně. 

Příspěvek na bydlení (dále jen PnB) je 
sociální dávka, která má pomoci rodinám 
nebo jednotlivcům s nízkými příjmy pokrýt 
jejich náklady na bydlení. Může se přitom 
jednat o  bydlení v  nájemním nebo druž-

stevním bytě, v bytě v osobním vlastnictví 
nebo o bydlení v rodinném domě. 
Od roku 2022 může vzniknout nárok na 
PnB rovněž vlastníku stavby pro individu-
ální či rodinnou rekreaci.

Kdo má nárok žádat?
Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník 
bytu nebo osoba, která byt užívá na základě 
služebnosti (věcného břemena) nebo nájem-
ce a  podnájemce celého bytu, jestliže 30 % 

příjmů rodiny nestačí k pokrytí nákladů na 
bydlení a zároveň těchto 30 % příjmů rodi-
ny je nižší než příslušné normativní nákla-
dy stanovené zákonem. 

Kontakt
Pro více informací se obraťte na tel.: 739 735 447, 
nebo přijďte osobně na MÚ Mníšek pod Brdy, kde 
vám pomůžeme se sepsáním žádosti a přílohami. 

Lukáš Říha, 
sociální pracovník města

Během února vyměnil Komwag všech osm 
nádob, do kterých lze v uzavřených PET la-

hvích vhazovat  použitý jedlý olej a tuky 
rostlinného původu. Původní malé žluté 
kontejnery, které byly svezeny do Sběrného 
dvora a budou využívány na akcích města, na-
hradily černé popelnice stejné velikosti (120 
litrů). Tyto popelnic jsou majetkem společnos-
ti Černohlávek Group s. r. o., která je smluvním 
partnerem Komwagu a použité oleje a tuky 
recykluje.

Připomínáme, že do této černé popelnice roz-
hodně nepatří technické, hydraulické, motoro-
vé nebo podobné oleje (jedná se o nebezpeč-
ný odpad, s nímž se musí nakládat jinak). Nepa-
tří do nich ani tuky živočišného původu (máslo 
a sádlo), které vkládejte do směsného odpadu.

Děkujeme, že třídíte.

Libor Kálmán (text i foto)

Pro příští rok plánuje mníšecká radnice 
nahradit známky na nádoby na směsný 
odpad čipy. 
„Občanům tak odpadne povinnost vyzve-
dávat si známky na úřadě. To jistě ocení 
především ti, kteří poplatky za svoz komu-
nálního odpadu hradí online přes Portál ob-
čana či bankovním převodem,“ představil 
plánovanou novinku starosta Petr Digrin.
Čipování kontejnerů je v  souladu s  plá-
nem postupné digitalizace mníšeckého 
městského úřadu. lib

D i vo č á c i  p ř i š l i  o  p o k l i d n é  b y d l e n í  n a  z a h r a d ě 

Od dubna můžete žádat o  Příspěvek na bydlení

Vyměnily se nádoby na použitý jedlý olej a tuky ZNÁMKY 
NA POPELNICE 

NA SMĚSNÝ ODPAD 
NAHRADÍ ČIPY

Poslední únorovou sobotu ráno se konala vyháňka divočáků z dlouhodobě zanedbané soukromé 
zahrady nad ulicí Na Oboře.

Od 1. dubna 2023 lze požádat o Příspěvek na bydlení za 1. čtvrtletí letošního roku (leden až březen).

Hasiči při práci na zanedbané zahradě

Nádoba na použitý rostlinný jedlý olej
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Poslední únorový den navštívili strážníci mníšecké městské policie Základní školu Komenského 886. 
Účelem jejich návštěvy byla přednáška pro školáky o kyberkriminalitě spojená s besedou. 

Děti byly rozděleny na dvě skupiny podle věku, pro které strážníci 
uzpůsobili diskutovaná témata. Přednáška pro první skupinu, ve které 
byly mladší děti, začala v 10 hodin. Strážníci hovořili na téma sociální 
sítě, online hry, bezpečná komunikace na internetu a chování v online 
prostředí. 
Přednáška pro druhou skupinu, kterou tvořily starší děti, začala 
v 11 hodin. Strážníci hovořili na téma hoax, fake news, dezinformace 
a misinformace. Při své další prezentaci se strážníci věnovali bezpečné-
mu chování v online prostředí, kyberšikaně, sextingu a trestněprávní 
odpovědnosti. Posluchače z obou skupin nezapomněli seznámit s kon-
takty na Linku bezpečí. 

Kyberkriminalita byla prvním tématem preventivního bloku předná-
šek, na kterém se mníšecká městská policie dohodla s vedením základ-
ní školy.

Kybernetická kriminalita je definována jako trestná činnost, která 
je páchána v prostředí informačních a komunikačních technologií 
včetně počítačových sítí. Samotná oblast informačních a  komu-
nikačních technologií je buď předmětem útoku, nebo je páchána 
trestná činnost za výrazného využití informačních a komunikačních 
technologií jakožto významného prostředku k jejímu páchání.

 Petr Smorádek

Strážníci přednášeli školákům o kyberkriminalitě

Strážníci na přednášce ve škole  Foto: archiv Městské policie Mníšek pod Brdy

Během druhého měsíce roku 2023 jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.
Dne 10. 2. v 15:45 vyjela hlídka do Rymaně ke kolejím k požáru odpadu. 
Oheň byl během chvíle uhašen (na fotografii).
Ve stejný den probíhala prevence a měření rychlosti v Kytíně a Mníšku. 
Městská policie zde vybrala několik pokut.

Dne 7. 2. řešila hlídka poškozené vozidlo. Pachatelka kontaktovala měst-
skou policii, aby se domluvila na dalším postupu a ujistila se, že lze situaci 
vyřešit mimo Dopravní policii ČR.

Dne 12. 2. vyjela hlídka k opilému muži v autobusu. Muže se podařilo 
bez zbytečných komplikací dostat z dopravního prostředku ven a celou 
událost si převzala Policie ČR.

Dne 15. 2. v 19:00 přijala hlídka oznámení od Policie ČR o asistenci při pát-
rání po mladém chlapci, který se nevrátil domů a je neslyšící. Hlídka pát-
rala až do 23:50, když obdržela od policistů zprávu, že se chlapec v pořádku 
našel.

Dne 17. 2. vyjeli strážníci k oznámení, že se na dálničním nájezdu po-
hybují dva muži. Na tuto dvojici narazila hlídka již na dálnici a vykázala 
je do bezpečného prostoru. Následně dorazila na místo hlídka Policie 
ČR a převzala si oba muže k dořešení.

Dne 21. 2. vyjela hlídka k odstranění stromu z nájezdu na dálnici D4 
směrem na Dobříš. Vše se obešlo bez nehody. 
Ve stejný den vyjeli strážníci k asistenci Hasičského záchranného sboru k ote-
vření bytu, kde se nacházela žena se zdravotními problémy. Při otevření 
bytu byla při vědomí a dále si ji převzala Zdravotnická záchranná služba.

Dne 28. 2. pořádali strážníci na ZŠ Komenského 886 besedu s dětmi na 
téma kyberšikana a kyberkriminalita (vizte článek nahoře). Tyto pre-
vence ve školách budou probíhat i nadále

Eliška Lodrová, strážmistr (text), strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v únoru 2023
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Počínaje 18. dubnem se budou dvakrát týdně konat pohybové aktivity, které pro své seniory (ve věku 65 
a více let) organizuje mníšecká radnice.

Lektorem pro obě aktivity bude pohybový specialista a mníšecký 
občan Mgr. Michal Elčkner. 

Michal Elčkner se již řadu let věnuje formám pohybu od dynamic-
kých, až po rehabilitační. Je pro něho důležitý detail, který je zapo-
třebí prožít, uchopit a přenést do běžného života. Hýbat kvalitně se 
můžeme v každém věku.

JEDNÁ SE ZATÍM O DVA DRUHY AKTIVIT:
  CVIČENÍ PRO SENIORY se bude konat pravidelně každé úterý od 

10 hodin v sálu Elementu pohybu (nám. F. X. Svobody 4 – pěší zóna 
pod Českou poštou). Na lekce potřebujete pouze cvičební úbor. Vše 
ostatní je na místě.
Cvičení pro seniory je postaveno na základech zdravotního cvičení, 
pilates a dalších světově uznávaných pohybových konceptů. Vše pro-
bíhá pomalou a klidnou formou a je brán zřetel na případné individu-
ální pohybové omezení. Cvičit může každý. Pro usnadnění a navedení 
do pohybu budete využívat pomůcky a z velké části cvičit na židlích.

  Procházkám přírodou se budou věnovat lekce NORDIC WALKING, 
které se budou konat pravidelně každý čtvrtek od 10 hodin. Sraz 
účastníků je před Elementem pohybu (v případě nepříznivého počasí 
se bude lekce konat uvnitř). 
Vítány jsou vlastní hole na nordic walking. V případě, že je nevlastní-
te, lze se s lektorem domluvit na jejich nákupu za zvýhodněnou cenu.
Nordic walking je přirozený ve své jednoduchosti. Zdravá chůze je 
ideální na zvýšení odolnosti a vitality organismu. Mníšek pod Brdy je 
pro ni navíc ideálním místem. Díky sportovním holím máte možnost 

zvýšit nároky na kardiovaskulární systém a  využít i  oporu horních 
končetin. Čeká vás chůze proložená cvičením na pohyblivost a sta-
bilitu kyčlí, práce s klenbou chodidla, uvolnění hrudníku, práce s de-
chem a bezpochyby kvalitní chůze bez bolesti zad.

Zájemci si mohou vybrat buď jednu z aktivit, nebo mohou docházet 
na obě dvě.
Každá lekce vyjde účastníka na 50 Kč, které uhradí lektorovi na místě. 
Vzhledem k omezené kapacitě sálu je nutná rezervace předem. Zájem-
ci mohou kontaktovat lektora na tel.: 739 306 438.
Lekce přeruší letní prázdniny a obnovit by se měly opět od září.
„Jsem ráda, že jsme pohybový program pro naše seniory zahájili. Připravili 
jsme pro ně nenáročné pohybové aktivity, které se budou konat jak uvnitř, tak 
i venku v krásné přírodě. Chceme jim dopřát profesionální péči a lektor Michal 
Elčkner je zárukou kvality a spolehlivosti. Doufám, že si naši senioři cvičení i nor-
dic walking oblíbí a stanou se pro ně běžnou součástí jejich životů,“ komentuje 
novinku mníšecká místostarostka Daniela Páterová. Libor Kálmán 

Mníšecká radnice zahajuje pohybové aktivity pro seniory

Do útulné tělocvičny se vejde až 12 lidí
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Petr Jan Křen: Mým posláním je inspirovat a vést 

Narodil jste se jako Petr Křen. Jak jste získal 
jméno Jan?
Rozhodl jsem se pro něj na cestě sebepoznání 
a setkání s astrologií a numerologií, podle které 
má každé jméno svou energii. Moje kamarádka 
je numeroložka a  při společných rozhovorech 
jsme dospěli k  tomu, že pro mou větší stabilitu 
a  energetický přínos bych si měl k  Petrovi při-
dat ještě jméno Jan. Používám ho oficiálně již 
sedmým rokem, je uvedeno i  v  mých osobních 
dokladech. Vnímám, že jméno Petr Jan Křen má 
úplně jinou energii.

Kdy jste se přistěhoval do Mníšku pod Brdy?
V roce 2011 jsem si koupil vysněný srubový dům 
přímo u  lesa. Bydlení v Mníšku jsem si okamžitě 
zamiloval, miluji kopce a hornaté krajiny. Rád jez-
dím na kole a  chodím do přírody a  tady ji mám 
doslova za domem. Ke koupi srubu, ve kterém 
s celou rodinou bydlíme dodnes, se váže docela 
zajímavý příběh. Tehdy jsem byl na výletě s dal-
šími příznivci vozů značky Porsche ve Finsku za 
polárním kruhem, kde jsme si užívali školu smyku 
ve ztížených sněhových podmínkách a při minus 
35 stupních Celsia. Při odpolední pauze, která se 
shodou okolností odehrávala v typickém finském 
roubeném domě, na mě na notebooku vyskočila 
realitní nabídka na koupi srubu v  Mníšku. Ihned 
jsem telefonicky kontaktoval makléřku a domlu-
vili jsme se na prohlídce. Při první návštěvě jsem 
se do domu zamiloval a následně ho koupil. 

To zní jako neuvěřitelná náhoda: v  roubeném 
domě ve Finsku jste objevil srub v Mníšku…
Já na náhody v životě nevěřím. Poznal jsem, že 
věci se dějí z nějakých důvodů a pokud má člo-
věk silný záměr, tak dopadnou v jeho prospěch.

Rád cestujete, na který z  posledních výletů 
do zahraničí vzpomínáte?
Když pominu naši loňskou romantickou svatbu 
na řeckém Santorini, tak velice rád vzpomínám na 
putování po Sahaře. V březnu 2022 jsem se vydal 
s  podobně naladěnými lidmi do Tuniska s  cílem 
putovat necelé dva týdny pěšky po poušti. K čes-
kým průvodcům jsme měli i několik domorodých, 
jejichž velbloudi nám nesli zásoby. Kromě putová-
ní bylo cílem i zpomalení se, ponoření se do sebe 
a nalezení odpovědí na vnitřní otázky, se kterými 
jsme do pouště přijeli. 

Jak Vaše putování po Sahaře vypadalo?
Ráno jsme si ukázali směr a cíl, kterým půjdeme 
a  pak šel každý sám svým tempem. Měli jsme 
u sebe jenom buzolu, zásobu vody a jídla a batoh 
s nejnutnějšími věcmi pro případ, že bychom za-
bloudili. Putovali jsme sami se svými myšlenkami, 
pro nás Evropany, v naprosto neznámém prostře-
dí, totálně odpojeni od civilizace i  technologií. 
Díky tomu jsme mohli zažít různé, často neznámé 
pocity, jako je například přirozený strach až pani-
ka z toho, že zůstaneme sami, zabloudíme, nebo 
dokonce i zemřeme. 

Jaký byl v poušti Váš nejsilnější zážitek?
Součástí naší expedice byla i  úplná, duševně 
očistná, třídenní samota od ostatních.

Každý z nás šel jiným směrem od tábora a na 
tom místě jsme pak tři dny zůstali jen s nejnut-
nějším vybavením pro přežití. To jsme navíc 
zdokonalili půstem, kdy jsme po celou dobu 
nic nejedli a  byli jen o  vodě. Byla to pro mě 
zajímavá zkušenost, protože jsem měl pokusy 
s celodenním půstem už za sebou. V domácím 
prostředí je ale půst velmi obtížné dodržet, 
člověk se trápí v  blízkosti ledničky a  koketuje 
i s možností si někam pro jídlo dojít. Na Sahaře 
jsem ale zjistil, že třídenní půst zvládnu v po-
hodě, aniž bych měl hlad. V  době třídenního 
půstu u mě došlo k prohloubení meditačního 
stavu, protože tělo bez přísunu energie z  po-
travin celkově zpomalí.

Putování na Sahaře muselo být oproti polár-
nímu kruhu cestou z extrému do extrému… 
Byl to extrém, a to nejen teplotní. Pro předsta-
vu, přes den bylo i 40 stupňů Celsia, v noci zase 
klesla teplota natolik, že jsme měli na stanech 
námrazu. Ve Finsku jsme si užívali komfortu 
luxusní dovolené se vším, co k  tomu patří. Na 
Sahaře jsme byli naopak odkázáni jen na nej-
nutnější vybavení. Měli jsme stan, spacák a pár 
kusů oblečení. Při cestě po poušti jsem si potvr-
dil, že člověk pro svůj život potřebuje relativně 
málo. Při pohledu na naše průvodce (Beduíny), 
ze kterých sálalo štěstí a  klid, bylo zřejmé, že 
míra osobní spokojenosti nemusí být nutně 
v přímé úměře s výší bankovního konta.

Čím Vás Sahara ještě překvapila?
Kromě velkého rozdílu denních a nočních teplot 
také tím, že na Sahaře není jen písek, ale i život. 
Cestou jsme narazili na traviny, keře, viděli jsme 
různé druhy ptáků a hmyzu.

Na extrémní výlet jste se vydal s  kardiosti-
mulátorem, není to riziko?
Ono se možná zdá, že mít kardiostimulátor je li-
mitující, ale není tomu tak. S kardiostimulátorem 
žiji již 18 let plnohodnotný život. Kvůli kardiosti-
mulátoru ale nesmím procházet elektromagne-
tickými rámy na letištích, a tak musím absolvovat 
častokrát nepříjemné osobní prohlídky.

Jak jste se ke kardiostimulátoru propracoval?
Bylo to následkem přetěžování organismu, 
spousty práce a  životního stylu plného stresů. 
Postihly mě zdravotní kolapsy, kdy jsem v  prů-
běhu čtyř let několikrát omdlel. Naštěstí u toho 
pokaždé někdo byl a postaral se o mně. Absol-
voval jsem vícekrát různá vyšetření, EEG, EKG, 
na epilepsii, ale nikdy nic nenašli. Vyvrcholilo to 
v roce 2005 zástavou srdce a klinickou smrtí, ke 
které došlo ve Fakultní nemocnici v  Motole při 
absolvování specializovaného lékařského vyšet-
ření. Naštěstí se podařilo lékařům mě zachránit 
a bylo jasné, že jedinou volbou bude voperovat 
kardiostimulátor. Nejdřív jsem měl pocit, že mi 
tím končí život a  sám sebe jsem si představo-
val jako invalidního důchodce, který už nebude 
moct nic dělat. Načetl jsem si ale o tom spoustu 
věcí, hovořil s lékaři, a nakonec jsem si uvědomil, 
že budu mít kardiostimulátor jako zálohu pro 
případ, kdyby mi srdce zase vypovědělo službu. 
Za těch 18 let, kdy s ním chodím na pravidelné 
kontroly, mi lékaři potvrdili, že jeho činnost je 
minimální a srdce mi funguje dobře.

Setkal jste se se smrtí, pamatujete si na něco 
konkrétního?
Začalo to klasickým omdlením, kdy jsem viděl 
obrázky jako při otáčení dětského kaleidoskopu 
a pak jsem se někam propadnul. Zajímavé je, že 
to nebyl úplně nepříjemný pocit. Viděl jsem sám 
sebe. Jako by má duše opustila tělo a pak se na něj 
z  výšky dívala, jak leží bezvládně na lůžku. Také 
si pamatuji temný prostor a v dálce světlo. Když 
jsem se probral, stála nade mnou vyděšená zdra-
votní sestra a říká: „Pane Křene, co jste nám to tady 
udělal?“ A já jí odpověděl: „Nevím, asi jsem omdlel,“ 
na což reagovala: „Ne, Vy jste nám tady umřel!“ Me-
zitím, co jsem byl ve smrti, mi údery prováděla 
masáž srdce a vrátila mě zpátky do života.

Přetěžoval jste organismus v  zaměstnání. 
Kde jste pracoval?
Ve 20 letech, ještě při studiu vysoké školy, jsem 
se poprvé oženil, a abych rodinu uživil, tak jsem 
začal podnikat. Objevil jsem firmu, která tehdy 
vstupovala na český trh, OVB Holding AG, což 
je nadnárodní akciová společnost, zabývající se 
poskytováním finančních služeb a  finančního 
poradenství. Fungoval jsem tam na podnikatel-
ské bázi jako OSVČ. Začátky byly hodně těžké, 
nikdo tento obor u nás neznal a nedělal, jezdili 
jsme se školit kousek za hranice do Německa. 
Nicméně jsem se během několika let střídavých 
úspěchů a neúspěchů vypracoval až na nejvyšší 
pozici v rámci firemní kariéry, pozici senior zem-
ský ředitel. Pomohlo mi k  tomu nejen vysoké 
pracovní nasazení, ale i schopnost učit se z chyb 
a  inspirovat a vést lidi v týmu k úspěchu. Znač-

Televizní diváci si mohou jeho sympatickou tvář pamatovat z pořadu Svatba na první pohled. Čerstvý 
padesátník se netají tím, že zažil strmý profesní i životní pád až na pomyslné dno a prošel si i klinickou 
smrtí. A možná i právě proto si umí více užívat života. Má velkou rodinu a před několika měsíci se stal 
dokonce dědečkem.

Petr Jan Křen (* 1973 v Plzni)
Dětství a  mladá léta strávil v  rodné Plzni. 
Vystudoval základní školu i  gymnázium 
s  rozšířenou výukou jazyků (mluví plynně 
německy). Na Západočeské univerzitě stu-
doval tři roky kybernetiku. 
V OVB Holding AG zastával v rámci ČR nejvyš-
ší pozici, senior zemský ředitel. V  současné 
době působí jako mentor a kouč, je zaklada-
telem Institutu celostního leadershipu.
Je ženatý se spisovatelkou Veronikou Fey Křen, 
spolu mají tříletého syna Damiána (dohro-
mady mají šest dětí). Je dědečkem půlroč-
ního vnuka Šimona.
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jednotlivce,  t ý my  i  f ir my  k  pozitiv ním  změnám
nou výhodou byla také perfektní znalost němec-
kého jazyka, důležitá pro komunikaci s  vede-
ním holdingu, které sedí ve Kolíně nad Rýnem. 
V mých 32 letech, kdy jsem zažil klinickou smrt, 
jsem už byl na vrcholu svého podnikání.

Přivedly Vás zdravotní komplikace k rozhod-
nutí něco změnit?
Pochopil jsem to jako novou šanci. Zkušenost se 
smrtí mě vedla k  tomu, že jsem změnil životní 
styl a také mě nasměrovala na hlubší cestu k se-
bepoznání. 

Co si lze představit pod pozicí senior zemský 
ředitel? Jak velký tým jste řídil?
Postupně jsem vybudoval obchodní síť čítající 
zhruba tisíc finančních poradců. Desítky z  nich 
časem dosáhli vysokých manažerských pozic. 
Společně jsme se starali o klientský kmen o veli-
kosti přibližně 250 tisíc klientů. Svého času jsme 
patřili k nejúspěšnějším týmům v Evropě. 

Proč jste jako úspěšný ředitel odcházel?
Od roku 2010 se začala měnit firemní politika 
a  kultura, která se rozcházela s  mými vnitřními 
přesvědčeními a  hodnotami, se kterými jsem 
celý svůj tým od začátku budoval. Nově nasta-
venou strategii jsem kritizoval a snažil se situaci 
řešit. Byl jsem odejit v září 2013 doslova na hodi-
nu, žádný zlatý padák se nekonal. Na celou tuto 
pracovní etapu, až na poslední emočně náročné 
tři roky, ale vzpomínám s velkou vděčností. Na-
učil jsem se spoustu nových věcí a při své práci 
jsem měl možnost také potkat mnoho zajíma-
vých a skvělých lidí. 

Dlouhých 20 let jste pracoval pro jednu spo-
lečnost. Kam směřovaly Vaše kroky potom? 
Po odchodu z OVB jsem dva roky nikde nepra-
coval. Naštěstí jsem měl z  doby předchozího 
podnikání určité finanční rezervy, takže jsem 
si mohl ten luxus nepracovat dovolit. Prožíval 
jsem deziluzi z  mezilidských vztahů, dostihlo 
mě vyhoření, objevily se deprese, a také se mi 
rozpadl partnerský vztah. Lidé, kterými jsem 
byl díky pracovnímu prostředí obklopen, na-
jednou zmizeli. V  mobilu jsem měl přes tisíc 
telefonních čísel lidí z byznysu, ale s dotazem, 
jak se mi daří, se jich ozvalo jenom pár. Zpětně 
jsem si uvědomil, že jsem se v té době až příliš 
ztotožnil se svojí pracovní rolí a  v  momentě, 
kdy jsem o ni přišel, se mi zhroutil svět. Občas 
jsem si dopřál zahraniční dovolenou, ale tam 
jsem zjistil, že před svými vnitřními stavy ni-
kam neuteču. Tehdy jsem dokázal pochopit 

rozhodnutí lidí, kteří si v takových stavech sáh-
nou na život. 

Jak těžké to bylo přemoct vnitřní démony? Ne-
uchýlil jste se k alkoholu nebo k jiným látkám?
Alkohol ani drogy pro mě nikdy nepředstavova-
ly únikovou cestu. Neříkám, že si občas nedám 
sklenku kvalitního vína, nebo dobrého piva. 
Pocházím z  Plzně a  v  pivovaru jsem za studií 
brigádničil, takže vychlazenou a dobře načepo-
vanou dvanáctku Pilsner Urquell si občas rád 
dám. Když se vrátím k vaší otázce. Zpracovat si 
mé vnitřní démony, dostat se z  depresí a  začít 
opět normálně fungovat, mi pomohla celá řada 
odborníků, různé druhy terapií a  také hluboké 
ponoření se do studia těchto témat. Od pomysl-
ného dna jsem se odrazil a začal zase normálně 
fungovat v  roce 2016. Zpětně celé toto období 
vnímám jako období velké osobní transformace. 

Jak jste se seznámil s Vaší současnou manželkou?
Seznámili jsme se na konci roku 2015, kdy 
jsem krátce působil jako lektor a  školitel man-
agementu, řízení lidí a  práce s  klienty ve spo-
lečnosti Broker Consulting. Jednou mi byla 
na recepci představena sympatická dáma,  
Veronika  Vieweghová. V  tu chvíli tehdy došlo 
k zajímavé věci. Skrze propojení našich očí jsme 
najednou oba věděli, že naše duše se již dávno 
znají. Někdo by možná řekl: láska na první po-
hled. Nicméně chodit jsme spolu začali až po 
8  měsících, protože já si nejdříve potřeboval 
dořešit osobní záležitosti. První rande jsme měli 
až v létě roku 2016.

Profilujete se jako mentor a kouč. Co si máme 
pod tím představit?
Když jsem přemýšlel, jakou další profesní ces-
tou se vydat, uvědomil jsem si, že mám své zku-
šenosti, které jsem získal v podnikání a násled-
nou transformací, předávat dalším lidem. Ještě 
dnes se setkávám s  celou řadou lidí, kteří byli 
kdysi v mém týmu a kteří již delší dobu úspěšně 
podnikají ve svých firmách. Říkají mi, že spous-
tu věcí, např. jak rozjet a řídit svůj byznys, se na-
učili právě ode mě. Pomáhám majitelům firem 
a manažerům, jak vést lidi, jak rozšiřovat týmy 
a  tím dosahovat lepších výsledků. Ale také jak 
vytvořit v práci prostředí, aby se v něm lidé cí-
tili dobře. V  tomto ohledu nejsem pouhý teo-
retik čerpající své znalosti z knížek, ale čerpám 
především z  vlastních zkušeností a  chyb. Vše, 
o  čem mluvím mám tzv. odžito. Pochopitelně 
se ale i nadále vzdělávám a pracuji na svém roz-
voji.

Jak moc jsou podle Vás rovina pracovní 
a vztahová propojeny?
Velmi úzce spolu koexistují a  propojují se na-
vzájem. Této problematice se věnuje Institut 
celostního leadershipu, který jsem založil a kte-
rý zastřešuje témata z  oblasti byznysu, vztahů 
a osobního rozvoje. Této filozofii říkám „Podni-
kání 3. tisíciletí“, kdy je zapotřebí, aby se majitelé 
firem a  management nedívali na zaměstnance 
pouze jako na čísla, která jim přinášejí zisk, ale 
komplexně. Aby se zajímali o to, jak se u nich za-
městnanci cítí, jak se cítí ve svých životech, proč 
se dostávají do fáze vyhoření a podobně. Proto-
že to vše v důsledku ovlivňuje i ekonomické vý-
sledky firmy. Také učíme lidi, proč je důležité na-
jít rovnováhu mezi prací a soukromým životem 
a jak jí dosáhnout.

Jak se v práci doplňujete se svou manželkou?
Mimo své projekty je Veronika v  Institutu ce-
lostního leadershipu autorkou a  současně 
i  lektorkou seminářů na speciální ženská té-
mata, například jak využít ženský cyklus v za-
městnání či podnikání a  také Akademie pro 
ženy v byznysu. Možná se budete divit, ale tato 
témata také hodně oslovují muže. Častokrát se 
totiž v praxi setkávám s tím, že řada podnika-
telů a manažerů vůbec neví, jak s ženami v ko-
lektivu pracovat a jak k nim přistupovat. Mým 
celoživotním trendem je jít proti proudu, a tak 
mi nevadí se dotýkat i témat, která spousta lidí 
považuje za tabu. 

Diváci Vás znají z druhé řady pořadu Svatba 
na první pohled, kde jste vystupoval jako od-
borník na vztahy. Jak jste se k tomuto projek-
tu dostal?
Když mi z produkce TV Nova zavolali, tak jsem 
netušil, že takový pořad vůbec existuje. Pů-
vodně jsem si myslel, že si ze mě někdo dělá 
legraci. Když jsem se pak podíval na část první 
řady a viděl, že má projekt pozitivní záměr, tak 
mě to přesvědčilo a rozhodl se do toho jít. Pro-
šel jsem výběrovým řízením, kde jsem musel 
mimo jiné na modelových příkladech proká-
zat své znalosti v oblasti partnerských vztahů, 
a místo jsem v tříčlenné komisi expertů nako-
nec získal.

V čem spočívala Vaše úloha?
Mou úlohou v první fázi bylo provést řadu indivi-
duálních rozhovorů a konzultací s vyššími desít-
kami uchazečů, kteří se vyprofilovali postupně 
po prvních kolech různých testů z několika tisíc 
přihlášených uchazečů. Z nich jsme pak vybírali 
dvanáctku finalistů do šesti manželských párů. 
Při individuálních rozhovorech jsme řešili otázky 
typu, proč jim minulý vztah nevyšel, v čem oni 
vidí příčinu, co od vztahu očekávají, co jsou do 
něj připraveni vložit a  jakých chyb se třeba vy-
varovat, aby jim další vztah vydržel. I když jsem 
vedl častokrát až šest rozhovorů denně, tak mě 
to bavilo a naplňovalo. 

A po jejich svatbě byla Vaše úloha jaká?
Každý pár následně odjel na týdenní svatební 
cestu a po návratu byli spolu další tři týdny ve 
společné domácnosti. Jelikož spolu byli lidé, 
kteří se poprvé viděli až před oltářem, byl jsem 
na telefonu a pomáhal jim řešit vztahové pro-
blémy, které se mezi nimi začaly více či méně 
objevovat.

Myslíte si, že takto vzniklé vztahy mohou 
opravdu dlouhodobě fungovat?
Zjistil jsem, že do pořadu, kde člověk hledá 
partnera na celý život, se bohužel hlásí i jednici, 
kteří ani možná nikoho nehledají, ale mají jiné, 
vlastní, motivy, proč se do projektu přihlásili. 
O  to více mě těší, že ze šesti televizních man-
želství dodnes alespoň jedno vydrželo. Vztah 
sympatických učitelů Kláry a  Michala trvá již 
téměř 2 roky. 

Šel byste do podobného projektu i příště?
Účast v projektu Svatba na první pohled byla pro 
mě velmi zajímavá zkušenost i velká výzva. Po-
kud bych byl v budoucnu přizván k podobnému 
projektu a viděl v něm určitý smysl a přínos, na-
bídku bych přijal. 

Libor KálmánSe svým Porsche ve Finsku (přelom let 2010 a 2011)
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O opaku nás začátkem března přesvědčil projekt LiStOVáNí, který za 
námi přijel se svou žhavou novinkou – Historky z Tinderu, kde se ty 
nejhorší noční můry dokážou proměnit v nevtipnější anekdoty.
Město Mníšek pod Brdy ve spolupráci s  kavárnou a  bistrem Tady 
& Teď uspořádalo akci, na které tento úspěšný projekt představil lite-
rární trhák populární stand-up komičky Lucie Macháčkové. Historky 
o lásce, sexu a dalších katastrofách, které do své knihy posbírala, nám 
se značnou dávkou humoru a  nadsázky interpretovali herci Pavla 
Dostálová a Lukáš Hejlík. Prostor kavárny Tady & Teď, se pro tento 
večer proměnil v malou divadelní scénu a diváci tak měli oba herce 
doslova na dosah ruky. Tato kniha plná příběhů o lásce, randění i po-
řádných trapasech vás prostě dostane, ať už jste single, zadaní, nebo 
něco mezi.
Projekt LiStOVáNí si klade za cíl znovu probouzet čtenářskou vášeň 
v  každém z  nás. Pravidelně proto představuje zajímavé aktuální 
knihy a vybraní autoři a  jejich díla jsou pak divákům interpretova-
né v podobě scénického čtení. Jedná se vždy přibližně o hodinové 
divadelní vystoupení, ve kterém je přenášen děj knihy, jazyk auto-
ra a  celková atmosféra na obecenstvo. Nejedná se však o  nějaké 
prostoduché čtení oblíbených pasáží, jde o  dýchající představení 
s  rekvizitami, kostýmy, hudbou, nabité pořádnou dávkou bezpro-
střednosti samotných herců. Důkazem úspěchu tohoto konceptu je 
i  to, že první představení v Mníšku pod Brdy se vyprodalo během 
pouhých 5 dnů.
Pokud jste tuto premiéru nestihli, nezoufejte. Již brzy se můžete 
těšit na další skvělou knihu, kterou vám projekt LiStOVáNí před-
staví. Tentokrát se bude jednat o román Dobrý proti severáku od 
autora Daniela Glattauera.

Kniha pojednává o neobvyklé korespondenci mezi dvěma lidmi, kteří 
se navzájem neznají. Vtipný a romantický příběh o emailové komuni-
kaci Emmi a Lea je zajímavým pohledem na moderní formu interakce. 
Představení se bude konat v pondělí 17. dubna od 20:00 v prostorech 
oblíbené kavárny Tady & Teď, tak neváhejte a nákup lístků dále neod-
kládejte, kapacita je omezena.

     Tereza Pomajslová, 
kulturní referentka  

(text i foto)

Letošní sezónu na Skalce otevře v neděli 2. dubna vernisáž výsta-
vy žáků ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy. Začíná v budově kláštera od 
15 hodin a zpestří ji hudební doprovod. Po skončení vernisáže mohou 
zájemci absolvovat komentovanou prohlídku Barokního areálu Skalka.
Výstavu můžete v klášteře navštívit až do konce dubna. Celkem 
42 dětí ve věku od 6 do 15 let tu vystavuje svých zhruba sedm desítek 
obrázků s různou tématikou. Vznikly v rámci výtvarného oboru, který 
vyučuje Veronika Drahotová a je rozdělen do několika skupin podle 
věku žáků.
V projektu Něcozemě si žáci vybrali konkrétní země a zpracova-
li jejich charakteristické prvky. Dílem výtvarnice Anny Zemánkové  
z Mníšku pod Brdy (1908–1986) se žáci inspirují v projektu Vesmírné 
rostliny. Pro některá další vystavovaná díla jim byla předlohou slavná 
Mona Lisa od Leonarda da Vinciho. red

Historky z Tinderu – LiStOVáNí – aneb návrat ke čtení?

Sezónu na Skalce otevřou žáci ZUŠ

Jsou vzpomínky na nejhorší rande či podobné trapasy našich milostných životů odsouzeny k vytěsnění 
a při troše štěstí snad i k zapomnění?

Pavla Dostálová a Lukáš Hejlík před svým publikem
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KNIHY PRO DĚTI

KOUZLA SLEČNY LÁRYFÁRY / Ann M. Martin
Příhody praneteře paní Láryfáry jménem Sára volně navazují na knihy 
B. MacDonaldové.

ATELIÉR ŠPIČATÝCH KLOBOUKŮ 1-7
Kamome Širahama
Série fantasy manga komiksů ze světa kouzel.

SHERLOCK HOLMES. STUDIE V ŠARLATOVÉ
Arthur Conan Doyle
Nejlepší amatérský detektiv na světě – Sherlock Holmes se spolu se 
svým spolubydlícím doktorem Watsonem pouští do pátrání. Slavné 
detektivní případy převyprávěné pro menší děti.

CHLAPEC, KRTEK, LIŠKA A KŮŇ / Charlie Mackesy
Jednoduchý příběh o přátelství, lásce a naději, plný přirozené životní 
moudrosti, který je vyprávěn především prostřednictvím celostránko-
vých autorových ilustrací.

DEATH NOTE 1-13 / Tsugumi Ōba
Manga komiks vypráví o ztraceném zápisníku smrti, který má sílu zabíjet.

STELA A 16 HUSKYŮ / Tereza Pařízková
Příběh vypráví desetiletá Stela, jež prožívá společně se svým tatínkem 
a psí smečkou huskyů napínavé dobrodružství.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

JAK VONÍ LÁSKA / Julie Cohen
Román pro ženy, v němž se hlavní hrdinka po roce manželství rozhod-
ne vyhledat svou dávnou lásku.

TŘINÁCTÁ OBĚŤ / Tony Parsons
V dalším pokračování detektivní série se hlavní hrdina konstábl Max 
Wolfe pouští do pátrání po vrahovi dvanácti uprchlic.

TAJEMSTVÍ MEZI NÁMI / Laura Madeleine
Vysoko v horách na jihu Francie se osmnáctiletá Ceci snaží žít co nej-
normálnější život. Píše se však rok 1943 a normální není nic – a to pře-
devším ne pro dívku, která se zamiluje do špatné osoby. 

VESNIČANKA / Mirka Skočílková
Co se zprvu jeví jako beznadějný útěk z milovaného města, se brzy uká-
že jako příležitost, jak dát sama sobě druhou šanci.

UŠLECHTILÁ STEZKA / Peter May
Otec a dospívající dcera bojují o přežití ve válkou zmítané Kambodži. 
Thriller skotského autora předkládá příběh plný nebezpečí i náhlého 
prozření v mezilidských vztazích.

UČITELKA ANGLIČTINY / Magda Váňová
Člověk kvůli svému štěstí udělá cokoliv, aby si ho udržel, dokonce si 
vytvoří proti ztrátě iluzí a nešťastným událostem kolem sebe obranný 
val, přes který k němu ale nemůže znovu přijít ani štěstí.

SATANOVO SOUSTO / Mons Kallentoft
Třináctý díl detektivní série s inspektorkou Malin Forsovou.

OHNIVÁ STOPA / Karel Cubeca
V roce 1927 se Francií šíří nevysvětlitelné požáry. Podle policie je za-
kládá Eva Hájková, uprchlá chovankyně ústavu pro duševně choré pů-
vodem z Rakouska-Uherska. Nemělo by být složité najít ji a zatknout. 

SETKÁNÍ V SOUMRAKU / Renáta Navrátilová
Hororový, ale i milostný román z anglického venkovského sídla, kde se mla-
dá žena po citovém zklamání pokouší zahájit novou kapitolu svého života.

V MOCI ZLA / Linda Castillo
Proniknout do uzavřené náboženské sekty, vyznačující se ostražitostí 
vůči většinové společnosti, je velmi nesnadné. Vyšetřovatelé z ven-
kovské oblasti státu New York potřebují, ale vyšetřit podivné okolnosti 
smrti mladé dívky. 

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz

Startuje projekt Nápad pro Mníšek. 
Radnice na něj vyčlenila půl milionu korun

Víte o něčem, co v našem městě chybí?
Chcete mít blízko domu nové dětské hřiště, odpočinkovou zónu, lavič-
ky nebo více zeleně?
Pomocí participativního rozpočtu můžete své nápady uskutečnit!

Participativní rozpočet umožňuje lidem podílet se na utváření podoby 
města, ve kterém žijí. Funguje tak, že lidé podávají své návrhy, jak zlep-
šit své okolí a hlasují o tom, které z nich se budou realizovat za peníze 
z městského rozpočtu. Tím se vyslovují k prioritám rozpočtové politiky. 
Proces participativního rozpočtu stojí na přímé komunikaci mezi radni-
cí a občany. O projektech nakonec rozhodne veřejné hlasování (je 
plánováno na polovinu října 2023).
„Jsem ráda, že po dvou letech a pečlivé přípravě spouštíme v Mníšku pod 
Brdy další ročník participativního rozpočtu, který obyvatele zapojuje do 
spolurozhodování o využití peněz z rozpočtu města. Ať už jde o možnost 
podat vlastní návrh, tak také o zapojení veřejnosti do hlasování o předlože-
ných projektech. Možnost obyvatel podílet se na rozhodovacích procesech 
vede k získání větších vazeb na místo, kde žijí, proto se již nyní na všech-
ny nápady moc těším,“ říká místostarostka Daniela Páterová a dodává:  

„Vyčlenili jsme půl milionu a na rozdíl od minulé verze bude realizace vítěz-
ného projektu ohraničena maximální sumou 250 000 Kč. Cílem této novin-
ky je umožnit realizaci více navrhovaným projektům.“

Podrobná pravidla letošního ročníku participativního rozpočtu najde-
te na webových stránkách www.napadpromnisek.cz.

Město Mníšek pod Brdy sbírá návrhy pro další ročník participativního rozpočtu s názvem NÁPAD PRO 
MNÍŠEK 2023. Na projekty od obyvatel vyčlenila mníšecká radnice částku ve výši 500 000 Kč. Lidé 
mohou své veřejně prospěšné projekty přihlašovat do 1. května 2023.

HARMONOGRAM

Zahájení podávání návrhů 1. dubna 2023

Konec předkládání návrhů 1. května 2023

Posouzení realizovatelnosti jednotlivých 
návrhů úředníky

květen až červenec  
2023

Návrhy prodiskutují občané mezi sebou září 2023

Hlasování veřejnosti 1. až 14. října 2023

Realizace vítězných návrhů 2023/2024

Nápad
pro Mníšek
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Trocha teorie aneb o čem se mluví, když se mluví o bilingvním vzdě-
lávání. Národní pedagogický institut hovoří o  bilingvní výuce takto: 
„Pojem bilingvní lze doslovně přeložit jako dvojjazyčný, tj. užívání dvou 
jazyků, a to mateřského a cizího“.
Bilingvní vzdělávání se zpravidla realizuje plně nebo částečně v cizím 
jazyce, přičemž je kladen důraz na rozvoj cizího, ale i mateřského jazy-
ka. Bilingvní vzdělávání může v nejširším slova smyslu znamenat pou-
žívání dvou jazyků ve škole nebo jiném vzdělávacím kontextu.
Pro úspěšný a vyhledávaný bilingvní program, je důležité nalézt správ-
nou rovnováhu ve výuce předmětů v  českém a  druhém jazyce. Děti 
by neměly být přetěžované, ale zároveň by měly mít možnost vytěžit 
z anglických hodin maximum. Bilingvní program na naší základní škole 
umožňuje excelentní zvládnutí druhého jazyka se zachováním výuky 
stěžejních předmětů v  českém jazyce, aby žáci nebyli znevýhodněni 
při přijímacích zkouškách na středních školy. Toto bývá častým problé-
mem především ve výuce matematiky. Nosné předměty jako právě 
matematika mají být vyučovány jedním, nebo druhým způsobem (dle 
českého, nebo britského, či jiného kurikula), ale kombinace obojího je 
žákům spíše ke škodě. Nestačí probrat učivo dostatečně do hloubky 
a ve výsledku ho nemají upevněné, což vyplývá i z odlišných vzděláva-
cích plánů v různých zemích a jiné odborné vybavenosti vyučujících. 
Naopak výuka tzv. naukových předmětů jako je výtvarná, hudební 
nebo pracovní výchova je pro prohlubování znalostí druhého jazyka 
ideální a nedochází při ní k omezením v probíraném učivu.
Od 70. let minulého století byla provedena řada výzkumů s cílem pro-
kázat, nebo vyvrátit pozitivní přínos dvojjazyčného vzdělání na rozvoj 
kompetencí žáků. Dovolím si zde uvést alespoň některé z nich: Naiman 
(1995) na základě svých výzkumů implementace bilingvních programů 
tvrdí, že žáci, kteří se účastní výuky odborných předmětů v cizím jazy-
ce, projevují v tomto jazyce větší plynulost a širší slovní zásobu. Lepší 
komunikativní kompetenci účastníků bilingvního vzdělávání opro-
ti standardní výuce cizího jazyka potvrzují například Wesche (2002) 
nebo Dalton-Puffer (2006).

Další výzkumy prokazují, že bilingvní výuka rozvíjí sebedůvěru, mo-
tivaci a nezávislost žáka a podporuje vnitřní motivaci k učení. Také 
vede žáky k vyšší kreativitě a zapojování vyšších kognitivních funk-
cí.
Na druhou stranu je potřeba dodat, že dvojjazyčné vzdělávání není 
vhodné pro všechny žáky, a  je tedy potřeba k  rozhodnutí přistu-
povat velmi zodpovědně. Děti, který vykazují známky nesoustře-
děnosti nebo jsou rychleji unavitelné, budou prodlouženou výuku 
zvládat s  daleko většími obtížemi než děti soustředěné. Rovněž 
děti, které by mohly inklinovat k  některým poruchám učení, jako 

například dyslexii nebo vývojové dysfázii, se 
primárně potřebují zaměřit na zvládnutí ma-
teřského jazyka a  dvojjazyčná výuka by je 
v tomto ohledu brzdila.

Mgr. Renata Buckle, Young Hippocampus

www.young-hippocampus.cz
info@young-hippocampus.cz

Nestíháte před Velikonocemi upéct a na výrobu jarních dekorací vám 
nezbývá čas ani energie? Na našem stánku najdete vše, co potřebu-
jete. Spoustu krásných dárků pro potěšení a  jarních dekorací pro ra-
dost, které vyrobily děti ve školní družině. Na děti čeká bohatá tombola 
a pro všechny nabídneme také něco dobrého na zub z doma vyrobe-
ných dobrůtek. Na jarmarku vládne pohodová atmosféra, jakou vidíte 
na fotografii z předchozího ročníku.

Srdečně Vás všechny zveme v pondělí 3. dubna od 15:30 do 18:30 
na nádvoří mezi Pavilonem a školou. Výtěžek z akce bude opět věno-
ván na dobročinné účely.
Těšíme se na Vás!

Kolektiv školní družiny

B i l i n g v n í  v z d ě l á v á n í  –  A N O  č i  N E ?

Š k o l a  z v e  n a  V e l i k o n o č n í  j a r m a r k  2 0 2 3

Mnozí rodiče se budou před zápisem do prvních tříd potýkat s rozhodnutím, zda pro své dítě vybrat 
výuku dvojjazyčnou, v bilingvní třídě. Dovolujeme si proto zprostředkovat několik informací, které jim 
mohou v rozhodování pomoci.

Rok utekl jako voda, jsou tu opět Velikonoce a s nimi náš oblíbený a tradiční Velikonoční jarmark.

Vyučování v bilingvní třídě v Roztokách    Foto: Daniela Páterová
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Zuzko, ty jsi jedna ze zakladatelek Lipky. Jak vznikl nápad založit 
na Mníšku komunitní třídu?
Lipku jsme založily tři maminky v roce 2018. Největší zásluhu na vzniku 
třídy má Zuzka Bartáková, která s nápadem přišla. Přidala se k nám Petra 
Vaňková z lesní školky Sedmikvítek a tak vznikla Lipka. První tři roky jsme 
fungovali pod spolkem Oáza. Třída se zabydlela v Městském kulturním 
středisku, kde působí dodnes. Tímto bych ráda poděkovala městu za 
možnost prostory využívat. Bez této podpory by bylo těžké Lipku udržet.

Jaké byly začátky? 
Náročné. Vlastně každý rok byl něčím náročný. Když chcete fungující ko-
munitní třídu, potřebujete místnost, děti, pedagogy a rodiče, kteří souz-
ní s konceptem. A také finance. První rok jsme začínali s 6ti dětmi. Někte-
ré děti chodily jenom na 1–2 dny a tím pádem jsme bojovali s financemi.

Od září plánujete i 2. stupeň. Učit děti chemii, fyziku, obsáhnout 
učivo 2. stupně, to asi nebude jednoduché.
Učiva na 2. stupni je hodně. Budeme se soustředit hlavně na MA, ČJ 
a AJ. Ostatní předměty budeme naplňovat projektově ve třídě, zvát si 
na návštěvu zajímavé lidi, nebo využívat další instituce.

Vaše děti jsou domškoláci a chodí jednou za pololetí na přezkou-
šení. Nebojíte se, že při přezkoušení neobstojí?
Vůbec. Většina dětí je zapsána v ZŠ Mozaika z Rychnova nad Kněžnou. 
Na přezkoušení k nám do třídy jezdí metodička z asociace domácího 
vzdělávání. S  Mozaikou budeme intenzivně spolupracovat tak, aby 
byly naše děti na přezkoušení připravené.

Můžou se k vám od září přidat další děti?
Od září budeme mít určitě volná dvě místa. Rádi bychom od 
září pokryli 3. až 6. třídu. Zájemci mohou najít více informací na  
www.jinakaspolu.cz.

Plánujete i nějaké akce pro veřejnost?
Ano. Pátky plánujeme mít „výletové“. Některé výlety nabídneme i dal-
ším domškolákům. Dále si budeme zvát zajímavé lidi do třídy a  po-
kud to kapacita umožní, pozveme i širší veřejnost. Pokud by chtěl ně-
kdo dostávat informace o našich akcích, může nás oslovit na emailu:   
trida@jinakaspolu.cz. 

Kateřina Klímová

Akce v Pavilonu
Nejdříve na výstavu výtvarného oboru, kde proběhlo i  promítá-
ní filmů žáků oboru Filmová tvorba. Další akcí bylo tradiční pololetní 
vystoupení tanečního oboru. Obě se vždy těší velké návštěvnosti. 

Stejně tak tomu bylo i na představení projektu Karneval zvířat, který 
jsme odehráli 22. března, dopoledne pro školu a večer od 18 hodin pro 
mníšeckou veřejnost. Diváci se ocitli v kouzelném světě hudby a tance, 
mluveného slova, filmových animací, efektů, výtvarných koláží, plastik 
a obrazů. To vše v podání žáků ZUŠ Řevnice/Mníšek pod Brdy. U klavír-
ních partů se vystřídalo přes dvacet klavíristů. Jejich kolegy v orchestru 
byli další studenti hudby naší umělecké školy. Tanečníci se proměnili 
ve zvířata, která po představení jednotlivých druhů splynula v karne-
valovém reji. Naši herci nám byli průvodci tímto kouzelným světem 
a  dohlédli, aby nedošlo k  záměně zvířat. Scénu dobarvila výtvarná 
a filmová díla našich nadějných výtvarníků a filmařů. Hudba: Camille 
Saint-Saens, básně: Ogden Nash v překladu Jiřího Weinbergera.

Úspěchy na soutěži
Hudebníci absolvovali okresní škola soutěže v  komorní hře s  převa-
hou dechových a smyčcových nástrojů. Do krajského kola postoupily 
v dechové části všechny naše soubory, u smyčců jsme byli také velmi 
úspěšní a  smyčcové trio TAM, Tobiáš Balkovský (violoncello), Anna 
a Magdalena Pawlicovy (housle), se dokonce stalo absolutním vítě-
zem! Věříme, že stejně úspěšní budou i v dalších kolech této národní 
soutěže základních uměleckých škol, kterou vyhlašuje Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy.

Úspěchy u přijímacích zkoušek na vysoké školy
Přesah vzdělávání na ZUŠkách dokládá i to, že naši absolventi nejsou 
úspěšní jen při přijímacích zkouškách na střední umělecké školy, ale 
i na ty vysoké. Na pražské FAMU budeme mít na podzim již trojnásob-
né zastoupení. Dvě naše loňské absolventky 2. stupně studia oboru 
Filmová tvorba, Julie Slovenčíková a Antonie Zavadilová, byly přijaty 
ke studiu.  Svoji uměleckou dráhu si vybrala i Jolana Hartmanová, kte-
rá úspěšně složila zkoušky na AMU. Gratulace patří i Vítkovi Němečko-
vi, který bude na Pražské konzervatoři studovat hru na saxofon.

Plány na letní prázdniny
Na léto jsme opět připravili Letní školu (10. až 14. července)  
a Letní tábor (5. až 12. srpna). Zájemci se více dozví na webu:  
www.zus-revnice.cz.

Za ZUŠ Simona Hrubá

K o m u n i t n í  t ř í d a  L i p k a  o t e v í r á  d r u h ý  s t u p e ň
Komunitní třída Lipka funguje na Mníšku již pět let. Vyzpovídali jsme Zuzku Škodovou, jednu 
ze zakladatelek, jaké byly začátky i co plánují pro příští školní rok.

Ohlédnutí za začátkem roku 2023 v Základní umělecké škole
Pololetí je již dávno za námi, žáci se svými pedagogy již udělali spoustu práce, a tak jsme pozvali rodiče 
a příznivce školy na dvě prezentace do Pavilonu. 
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V mníšeckých ulicích jste mohli v neděli 19. března odpoledne potkat mladé běžce v dresech 
a s mapou v ruce. 

Orientační běžci zahájili sezónu v Mníšku pod Brdy tréninkem s veřejností

Mateřská škola a jesle Chaloupka 
zahájila zápis dětí

Konala se akce Otvírání studánek, tradičně plánovaná s přicházejícím 
jarem. Na 100 běžců (z toho odhadem 70 dětí) se vydalo na trať měře-
ného sprintu sestávající ze 34 kontrol, které organizátoři rozmístili od 
Malého náměstí až za podchod pod dálnicí.
Otvírání studánek bylo přístupné veřejnosti, ze které se zapojilo přes 40 dětí a 
dospělých. Neregistrovaní běžci se mohli buď vydat na trať s ostatními, nebo 
vyzkoušet O-bludiště na hřišti. Pro malé děti byl na hřišti připraven oblíbený 
Zvířátkový orienťák. Zázemí sportovcům poskytla ZŠ Komenského 420.
Odpolední sprint využili k prvnímu letošnímu soustředění žáci Středo-
české oblasti (pořádající oddíl OK Dobříš). Přijeli žáci a trenéři z Řevnic, 
Hostivic, Říčan, Roztok, Louňovic a Roudnice nad Labem. Dopolední 
část soustředění proběhla v lese nad Stříbrnou Lhotou, kde žáci absol-
vovali mapové okruhy na téma „po stopách“ řopíků.
„Za všechny organizátory z našeho oddílu bych chtěla poděkovat městu 
Mníšek pod Brdy, ZŠ Komenského 420 a také obyvatelům města za dlou-
holetou podporu, které se orientační běh v našem městě těší,“ poděkovala 
trenérka Jana Bochenková. Libor Kálmán (text i foto)

Jsme rodinná školka s individuálním přístupem ke každému dítěti, 
která za pomoci montessori aktivit pomáhá rozvíjet schopnosti vašich 
dětí. Jestliže chcete, aby vaše dítě navštěvovalo školku, která je tak tro-
chu jiná, podívejte se na webové stránky www.skolkachaloupka.cz. 
Zde najdete i veškeré informace k zápisu. Lucie Šarmanová, ředitelka

›› Dětem se v Chaloupce líbí

Několik kontrol bylo umístěno i v okolí školy
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BIOS fit zahájil v Příbrami sérii Začni s Mistry úspěšně 
V sobotu 4. února se konal první z řady závodů Začni s Mistry 2023. Tato série je pořádaná naším 
klubem BIOS fit a sousedním Aerobik studio dvojka Sedlčany a má za úkol povzbudit a motivovat děti 
ve sportovním aerobiku bez ohledu na jejich výkonnost.

Závod se konal ve Sportovní Hale Příbram, kde jsme děti mohly vidět 
již od 10 hodin ráno. Zúčastnilo se ho přes 270 sportovních nadšenců 
a 400 povzbuzujících z řad maminek, tatínků, babiček a dědečků. Hala 
byla opravdu naplněná, sjely se k  nám kluby z  Dobříše, Milína, Písku 
a  i  ze vzdálenějšího Mnichova Hradiště nebo Českých Budějovic. Pro 
velký ohlas rozhodně nebyl tento závod poslední a na podobný se mů-
žete těšit 19. března v Praze, 22. dubna v Kralupech nad Vltavou a jako 
velké finále 21. května v Sedlčanech.
Soutěžilo se v jednotlivcích, menších i větších skupinách, a tak byl pro-
gram velmi nabitý. Vše bylo ale zorganizováno do nejmenšího detailu.
Byl zde vyladěný fotokoutek, bufet na občerstvení a velký úspěch skli-
dila také překážková dráha. Na každého závodníka čekal úsměv pořa-
datele a voda s nálepkou „Gratulujeme, byla jsi úžasná“. Jako výhru 
si pak děti odnášely domů medaile, diplomy, psací potřeby, květiny 
nebo plyšáky. Zkrátka nikdo neodešel s prázdnou.
A co se týče našich mníšeckých dětí? Ty rozhodně neotálely a stateč-
ně bojovaly o přední příčky. Ze závodnic sportovního aerobiku si zla-
tou medaili domů odvezly Běta Elčknerová, dvojice Eliška Šmídová 

a Magdaléna Okénková, pětice Luxíková, Průšová, Váchová, Miko-
vá a Brožová, pětice Šmídová, Čadková, Kotrbová, Dandová a Ptáč-
ková a trojice Bartošová, Fialová a Gondášová.
V kategorii show pak skupiny Bob a Bobek, Na zápase NBA a Ať žijí duchové.
Detailnější informace o výsledcích soutěže si můžete zobrazit na webových 
stránkách www.biosfit.cz/vysledky.  Anna Melichová (text i foto)

Vítězné gesto

Domácí borci v akci

V neděli 5. února se v hasičské zbrojnici ve Stříbrné Lhotě uskutečnil již třetí ročník soutěže mladých 
hasičů ve vázání uzlů, tzv. uzlování.

Proběhl  III.  roční k Stří brnolhoteckého uzlování
Do soutěže se přihlásily kolektivy mladých hasičů z  Bojanovic, Čiso-
vic, Jíloviště, Sloupu, Stříbrné Lhoty, Velké Hraštice a Zahořan, celkem 
30 dětí. Závodilo se ve dvou kategoriích – mladší a starší žáci. Hodno-
tily se výkony jak jednotlivců, tak kolektivů.

UZLOVÁNÍ probíhá podle pravidel celostátní hry Plamen. Soutěžící váží 
pět druhů uzlů – tesařský uzel, lodní smyčku, úvaz na proudnici, zkra-
covačku a záchranný uzel. Hodnotí se správnost a rychlost provedení.

Mladší žáci
V kategorii mladších závodilo celkem 14 účastníků, první místo obsa-
dila Annemarie Šafářová ze Zahořan, druhé Erika Tajrychová a třetí On-
dřej Prošek, oba rovněž ze Zahořan. Naši zástupci, Eliška Rousková 
a Ondřej Jelínek, obsadili osmou a třináctou příčku. 
V hodnocení kolektivů v této kategorii obsadili první místo mladí hasiči 
ze Zahořan, druhé družstvo ze Sloupu, třetí z  Velké Hraštice a  čtvrté 
domácí kolektiv ze Stříbrné Lhoty.

Starší žáci
V kategorii starších závodilo celkem 16 jednotlivců. Prvé místo obsadil 
Michal Stefanov, druhé Šárka Obermajerová a  třetí Martin Kašpárek, 
všichni z Jíloviště. Michal Jelínek a Martin Rousek ze Stříbrné Lhoty 
skončili na desátém a třináctém místě. 
V kolektivech obsadil prvé místo kolektiv z Jíloviště, druhý byl tým ze Sloupu, 
třetí družstvo ze Zahořan. Starší hasiči ze Stříbrné Lhoty obsadili pátou příčku.
Na závěr všichni zúčastnění obdrželi diplomy a medaile, kolektivy na 
prvých třech místech poháry.

Petr Jeřábek za organizátory  
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Stříbrná Lhota
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Esmarin bude hostit druhý 
ročník Veletrhu sportu
V sobotu 22. dubna 2023 se v Mníšeckém 
Sportovně-relaxačním centru Esmarin a jeho 
nejbližším okolí bude konat druhý ročním  
Veletrhu sportu. 

Děti se mohou těšit na pětici místních spolků z loňska: Badminton Mní-
šek pod Brdy, Tenisová akademie Esmarin, SK Mníšecko, Bios fit 
a OK Dobříš. Novinkou je navázání spolupráce s FK Mníšek pod Brdy.
Děti mohou navštívit pětici klubů od 9 do 12 hodin na jednotlivých 
stanovištích: badminton a orientační běh v hale Esmarinu (orientační 
běžci budou mít připraven i miniorienťák mezi bytovkami jako tomu 
bylo loni), tenisty na horních kurtech Esmarinu (1/2), kluby SK Mní-
šecko a BIOS fit budou umístěny na „umělce“ FK Mníšek pod Brdy. 
Vstup na „umělku“ bude umožněn pouze dětem s vhodnou obuví,  
která je šetrná k povrchu a nedělá díry. Fotbalisté mít stanoviště nebu-
dou, avšak srdečně zvou všechny děti ke shlédnutí zápasu mníšecké 
starší přípravky, který bude od 13 hodin.

Mezitím, co děti budou sledovat turnaj, mohou dospělí navštívit bese-
dy, které startují též ve 13 hodin.
V hodinových blocích se představí fyzioterapeutky Hana Šurkovská 
a  Miroslava Engelová s  tématem Fyzioterapie mladistvého spor-
tovce. Druhou besedu povede Tereza Kudrnová na téma Manage-
ment sportu. Pořadatel si v případě navázání další spolupráce vyhra-
zuje právo přidat besedu a změnit jejich pořadí.

Budeme se těšit na shledání na Veletrhu sportu! 
Tereza Kudrnová za pořádající Badminton Mníšek pod Brdy, z. s.

Milí sportovci, příznivci zdravého životního stylu, 
běžci pro radost i pro výkon. Vás všechny bychom 
rádi pozvali na již tradiční T-Mobile Olympijský 
běh, který se uskuteční ve středu 21. června 2023. 

T-Mobile Olympijský běh 
se blíží

Přijďte si vyzkoušet jednu ze dvou tras: lehčí na 5 km, kterou zvládnou 
i ti netrénovaní z vás. Nebo zkuste porazit borce na trase 8 km! Anebo 
si dejte jen výzvu sami pro sebe: zvednout se z gauče a začít trénovat! 
Pro sebe, pro své zdraví, pro vzor svým dětem. 
Na závody můžete přihlásit i své děti, jejich závody začínají už v 16:00 
a jsou připraveny různé trasy dle věkových kategorií. 
Startovat se bude opět na atletickém hřišti u ZŠ Komenského 420, kde 
bude připraveno zázemí pro sportovce i jejich fanoušky. Pro běžce ro-
diče bude opět k dispozici možnost hlídání dětí během hlavního zá-
vodu. 

Přihlásit se můžete na www.olympijskybeh.cz.

Co vás čeká? 
Skvělé sportovní výkony, super atmosféra, profesionální časomíra, ob-
čerstvení po doběhu. A také dobrý pocit nejen z dosažení svých cílů, 
ale i z přispění na olympijskou nadaci, která podporuje nadané děti při 
jejich cestě ke sportu. 

Těšíme se na vás!

Za organizátora, spolek BIOS fit, 
Jiřina Elčknerová
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O h l é d n u t í  Č e j č a t  z a  u p l y n u l ý m  r o k e m

Mníšecká hvězdárna přibližuje lidem taje astronomie

Mateřské centrum Oáza pořádalo Dětský karneval

Kromě pravidelných pátečních schůzek, na kterých se Čejčata kromě základů přírodovědy a ekologie 
učí i praktické schopnosti jakými jsou například lezení, vázání uzlů a starání se o rostliny a zvířata, 
zažila spoustu víkendových a více denních akcí.

Ve druhé polovině loňského roku začal fungovat virtuální projekt Mníšecká hvězdárna. Nejedná 
se o  žádnou stavbu s ikonickou kupolí, ale o dva špičkové hvězdářské dalekohledy a malou partu 
nadšenců, kteří chtějí své znalosti astronomie předávat ostatním.

Do repertoáru tradičních akcí jako je například 
jarní výprava za kandíky, vzácnou rostlinou 
rostoucí v Čechách pouze na kopci Medník. Dále 
Letní tábor Fortunie, kde se děti v rámci pro-
gramu snažily získat přízeň bůžků tamních lesů.
K  nim se přidaly další nové akce, například 
přírodovědná stezka pro veřejnost kona-
ná v areálu Skalka, na kterou jsme si připra-
vili stanoviště, na nichž si mohli kolemjdoucí 
vyzkoušet své znalosti ze zoologie, botaniky 
a ekologie. Dále se nám podařilo zorganizovat 
přespáváčky v  Čejčí klubovně, obohacené 

o večerní program, při kterém si jsme si mohli 
prohlédnout hvězdy a planety na noční oblo-
ze nebo rozdělat táborák u Zadního rybníka. 
Vyrazili jsme taky do Botanické zahrady Pra-
ha na soutěž Zlatý list, kde jsme si poměřovali 
přírodovědné znalosti s ostatními spolky. 
Na podzimní prázdniny jsme jeli do pevnosti 
Josefov, ve které jsme si na vlastní kůži vyzkou-
šeli, jaké to mohlo být žít ve středověké pev-
nosti a prohlédli si nedaleký ptačí park Josefov-
ské louky. Zde na jaře hnízdí čejka chocholatá, 
jmenovec našeho kroužku. Jarní návštěva pta-

čího parku je tedy jedna z priorit na rok 2023. 
Jakožto spolek bychom chtěli poděkovat měs-
tu, za jehož asistence se nám podařilo vykli-
dit sklad, díky kterému byla spousta z těchto 
nových akcí možná. Díky také patří Mníšecké 
hvězdárně a  bojovským hasičům, se kterými 
jsme tento rok začali spolupracovat. Nový rok 
zajisté přinese nejen nové zážitky a  příběhy, 
ale i nové známosti, ať už to budou noví čle-
nové spolku nebo milí lidé, kteří na nás narazí 
během našich výprav. 

Šimon Cyrani a další Čejčata

Za tímto projektem stojí obyvatel naše-
ho města a  šéf Okresního sdružení hasičů  
Praha-západ Josef Myslín: „O  astronomii se 
zajímám již od dětství a tento koníček mi vydržel 
až dodnes a  rád bych k  němu přivedl další lidi. 
Přišlo mi ale škoda, že pokud chceme pozorovat 
hvězdy zblízka, tak musíme cestovat až do Prahy 
do oficiální hvězdárny. Rozhodl jsem se vytvořit 
podmínky pro pozorování přímo v Mníšku, a tak 
se zrodil virtuální projekt Mníšecké hvězdárny.“

Ing. Josef Myslín, Ph. D. (na fotografii) 
nevystudoval kupodivu astronomii, ale  
informační technologie, management, bez-
pečnost a  systémové inženýrství. V  tomto 
oboru také přednáší na vysoké škole.

Zásadním krokem bylo pořízení kvalitních 
hvězdářských dalekohledů s  elektronicky 
naváděnou montáží. První dalekohled, který 

je lehčí a  tím snazší na manipulaci (průměr 
13 cm) a bude sloužit pro běžná pozorování, 
byl pořízen za 20 000 Kč z  příspěvku města. 
Druhý dalekohled (průměr 30 cm, váha 50 kg) 
byl pořízen za 50 000 Kč na platformě Daruj-
me.cz z příspěvků štědrých dárců z řad obča-
nů a  Nadace Via. „Díky oběma dalekohledům 
s  motorovým naváděním a  dalšímu vybavení, 
které je k  dispozici, už máme takové technické 
vybavení, které poskytují veřejnosti při pozo-
rování hvězdné oblohy standardní hvězdárny,“ 
zhodnotil oba nákupy Josef Myslín.
Mníšecká hvězdárna se zaměřuje na přednáš-
ky o vesmíru pro veřejnost (konají se v Měst-
ském kulturním středisku v  klubovně spolku 
Čejka) a večerní pozorování oblohy v době, 
kdy jsou pozorovatelné zajímavé objekty, na-
příklad Měsíc, planety či objekty hlubokého 
vesmíru jako mlhoviny či galaxie. Dalekohled 
pro veřejná pozorování zatím Josef Myslín se-

stavuje u hřbitova, ale plánuje i výjezdy mimo 
dosah uličních lamp a umělého osvětlení. 
V jednání jsou také přednášky pro školy a po-
zorování Slunce s filtrem přes den nebo online 
přenosy s výkladem.
O  plánovaných akcích informuje na webu 
www.mniseckahvezdarna.cz nebo face-
bookovém profilu Mníšecká hvězdárna. 

Libor Kálmán (text i foto)

Milí příznivci Mateřského centra Oáza,
i  vy, co nás ještě neznáte, v  únoru jsme se 
mohli společně potkat na Dětském karneva-
lu, který jsme pořádali ve velkém sále Pavilo-
nu. Karnevalu se zúčastnilo přibližně 60 dětí. 
Všechny masky byly parádní. Zábavu rozjela 
animátorka Bety z organizace Veselá rodina, z. 
ú. Pro děti byly připraveny tanečky a zábavné 
úkoly. O hudbu se po celou dobu staral zvukař 
Michal z Brdských zálesáků. Programem pro-
vázela moderátorka Petra, která si s  dětmi 
zahrála další hry. Velké poděkování patří na-
šim sponzorům, kteří poskytli pro děti dárky 
a  občerstvení. Zasponzorovala nás kavárna 
Tady & Teď, která poskytla občerstvení. Vy-
davatelství RF hobby a  Pražská vydavatelská 
společnost darovaly časopisy pro děti. Siko 
koupelny – kuchyně nám poskytly nafukovací 
míče a kačenky do tomboly. Posledním spon-
zorem byla společnost Health factory, která 
darovala Bio ovocné pyré, které děti dostaly 

hned u vstupu. Velké poděkování patří i našim 
dobrovolnicím Monice a Petře, které měly na 
starost kontrolu vstupenek, vydávání dárků 
a  tombolu. Karneval jsme si společně hezky 
užili. Některým dětem se ani nechtělo domů. 

Stezka s úkoly
Před Velikonoci pro vás máme v plánu uspo-
řádat stezku s  úkoly. Můžete si tak s  dětmi 
zpříjemnit procházku. Tradičně povede stez-
kou kousek od prodejny Billa, kolem hřiště 
Pod Květinou, směrem k  rybníkům. Pro děti 
bude nachystaná i soutěž za splnění úkolů na 
stezce. V cíli budete moci podpořit naše Ma-
teřské centrum i  zasláním příspěvku pomocí 
QR kódu. Pro více informací sledujte naše fa-
cebookové stránky Mateřské centrum Oáza.

Kroužky
V  tomto roce u  nás probíhají Hudebně po-
hybové kroužky Mravenečci (1,5 až 4 roky) 

a Mrňouskové (cca 10 až 18 měsíců). Probíhají 
zde i aktivity pro dospělé, nyní například jóga 
a  různé semináře. Hernu si lze pronajmout 
třeba i na dětskou oslavu narozenin. Probíhá 
zde i adaptační program Hračičkové pro děti 
od 2,5 do 5 let (vhodná příprava na MŠ). Ka-
pacita na toto pololetí je prozatím obsazená. 
Volná místa budeme zveřejňovat. Pro veškeré 
informace sledujte naše facebookové stránky, 
plakáty na dveřích herničky či nástěnku na ná-
městí u prodejny Albert. Případně se obracejte 
na náš email: mcoaza.mnisek@seznam.cz.
Potkat se můžeme i v naší herničce, která je 
otevřená pro veřejnost vždy v  úterý, čtvrtek 
a pátek dopoledne v čase 9:00 až 12:00. Pokud 
nám i ty chceš pomoci s chodem herny, uvítá-
me mezi sebe další dobrovolnice. Více infor-
mací získáš na výše uvedeném e-mailu.

Děkujeme a těšíme se na Vás.
Za MC Oáza Andrea Sokolová
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Zdražování Středočeský kraj zdůvodňuje především inflací a  ros-
toucími náklady. „Letošní náklady na dopravu jsou asi 4 miliardy 
korun, zdražení bylo nevyhnutelné, jinak by byl celý ten systém neu-
držitelný. Díky tomu získáme do konce roku o  bezmála 180 milionů 
více,“ vysvětluje středočeský radní pro oblast veřejné dopravy Petr 
Borecký.

Krátkodobé jízdné
Zdražení se nejvíce dotkne krátkodobých jízdenek. Například jíz-
denka pro cestování přes jedno a dvě pásma s platností 15, respekti-
ve 30 minut se sloučí do jedné. Ta bude platit 15 minut a  bude stát 
20 Kč. Zdražením krátkodobého jízdného chce Kraj cestující motivovat 
k tomu, aby si kupovali dlouhodobější kupony. Po změnách tak pro ně 
bude často nejvýhodnější koupit si celodenní jízdenku, jejíž cena na-
opak klesne.

Celodenní jízdné
U celodenních jízdenek pro území Středočeského kraje dochází k vý-
raznému zlevnění a zároveň zavedení nové celodenní jízdenky pro 
nejpoužívanější mimopražská pásma 1 až 4, která bude stát 80 Kč.

Vlaky PID
Novinkou od dubna bude také platnost těchto jízdenek i ve vlacích PID, 
což dosud možné nebylo.

Platnost do konce března
Pokud jste nestihli staré jednorázové jízdenky „projezdit“ do konce 
března, tak neučiní, umožňuje PID zpětný odkup plnocenných jízde-
nek (nikoli zvýhodněných) až do 30. září 2023.

Změny u předplatného jízdného pro vnější pásma:
Žáci a studenti
Nově bude zaveden 10měsíční kupon, jehož využití se předpokládá 
zejména u žáků a studentů do 26 let. Pro kategorii Student 18 až 26 let 
bude s omezeně volitelným začátkem platnosti v období od 15. srpna 
do 1. listopadu.

Firemní jízdné
Nově se zavádí také přenosné předplatní jízdné pro vnější tarifní pás-
ma ve výši 135 % plnocenného (nepřenosného) jízdného, které umožní 
anonymní použití časových kuponů primárně pro firemní zákazníky 
(bonus pro zaměstnance firem nebo pro služební cesty).
Kompletní tabulky s cenami jízdného najdete na: bit.ly/3KVSCnB.

Libor Kálmán

Celkem 150 tisíc pozemků a nemovitostí v Česku stále nemá jasného 
majitele. Jedná se zejména o ornou půdu (až 43 %), dále o louky a lesní 
pozemky, ale také o chmelnice, ovocné sady, vinice či zahrady. Dohle-
dat se je snaží Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. Ten 
také vyzývá občany, aby si na stránkách úřadu zkontrolovali, zda jim 
některý z "opuštěných" pozemků nepatří (či jejich předkovi nebo pří-
buznému, aby mohli zahájit dědické řízení). Na konci letošního roku 
totiž propadnou nenávratně státu!

Z  toho zhruba 400 pozemků a  nemovitostí se nachází na k. ú.  
Mníšek pod Brdy, Rymaně a Stříbrná Lhota. 

V  článku na internetu najdete vyhledávač zapomenutých pozemků: 
bit.ly/3YS797T.

Libor Kálmán

Od dubna se mění ceny jízdenek ve Středočeském kraji

Ověř te si,  zda nejste 
vlastní kem  
zapomenutého 
pozemku

Na základě rozhodnutí Středočeského kraje dojde od 1. dubna 2023 ke změnám tarifu ve vnějších 
tarifních pásmech PID (Pražská integrovaná doprava). Změny se nedotýkají jízdenek a kuponů  
na území Prahy.
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V sobotu 29. dubna 2023 pořádá spolek Ultreia a organizace destinač-
ního managementu Berounsko a  Turistická oblast Brdy a  Podbrdsko 
jarní pouť nádhernou krajinou Českého krasu a  brdských Hřebenů. 
Poutníci se mohou těšit na prohlídku kostelů v Tetíně a souboru pa-
mátek Barokního areálu Skalka, kde si bude možné opéct buřty a ob-
čerstvit se u kultovního skaleckého stánku. Pouť začne mezi 8. a 10. 
hodinou, v  tomto čase bude probíhat registrace poutníků. Všichni 
poutníci, ať už malí nebo velcí, jsou srdečně vítáni.

Trasa povede přes Beroun (nádraží – místo registrace), Tetín, Liteň 
a Skalku. Trasu si můžete podrobně prohlédnout na mapě po naskeno-
vání QR kódu. Ti odvážnější budou mít možnost následující den pokra-
čovat až na Svatou Horu u Příbrami. 

Bližší informace najdete na stránkách spolku www.ultreia.cz. 

Město Mníšek pod Brdy jarní 
pouť podpořilo v  rámci akce 
Brány památek dokořán 
2023 pořádané Sdružením 
historických sídel Čech, Mo-
ravy a  Slezska. Otevírací doba 
Barokního areálu Skalka bude 
v sobotu 29. dubna prodlouže-
na do 19:00.

Luboš Kožíšek

J a r n í  p o u ť  z a  p e r l a m i 
Berounska, Brd a Podbrdska

Klub bude otevřen každé pondělí od 14:00 do 17:00. Program bude 
zaměřený na různá aktuální témata. Pokud se návštěvníci klubu neza-
pojí do programu, mohou se věnovat i dalším aktivitám. Za vstup do 
klubu se nebude nic platit, ani nebude nutné chodit pravidelně. Jedná 
se o otevřený prostor a navštívit jej může kdokoli ze zmíněné věkové 
skupiny.
A protože v dubnu slavíme Mezinárodní den sladkostí, můžete se na 
našem prvním setkání těšit na témata spojená s  jídlem a zdravým ži-
votním stylem se sladkou tečkou na závěr. 
Volnočasový klub je součástí projektu Podpora komunitně vedeného 
místního rozvoje v  regionu MAS Hřebeny, díky kterému v  Mníšku pod 

Brdy vzniká víceúčelové centrum pro komunitní život ohrožených dětí 
a mládeže, rodičů, seniorů a dalších skupin s rizikem sociálního vyloučení.
V případě jakýchkoliv dotazů se neváhejte obrátit na koordinátorku 
volnočasového klubu Lucii Hegerovou na emailu  
hegerova@magdalena-ops.cz.

Za Magdalénu, o. p. s. Lucie Hegerová, 
vedoucí Centra primární prevence

Magdaléna, o. p. s. bude provozovat nový volnočasový klub pro děti a mladé lidi
V dubnu zahájí činnost volnočasový odpolední klub pro děti a mladé lidi ve věku 9 až 19 let. Ti tak získají prostor 
pro smysluplné trávení volného času. Také budou moci využít příležitost probrat své aktuální problémy, nebo 
prožívané situace, ale i případné hledání východisek z nepříznivých situací. Program budou připravovat zkušení 
lektoři z  Centra primární prevence Magdaléna, o. p. s. Volnočasový klub bude umístěn ve zrekonstruované 
klubovně v MKS V Lipkách. Zahajovací akce pro děti proběhne v pondělí 17. dubna od 14:00 do 17:00.

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, jehož je naše měs-
to členem, připravilo pro milovníky památek a fotografování zajímavou 
soutěž. Cílem soutěže je podnítit zájem o památky a cestování po Čes-
ké republice. Úkolem soutěžícího je vyfotografovat co nejvíce památek, 
které jsou do soutěže zahrnuty. Fotografie se po vyfocení automaticky 
vkládají do mobilní aplikace s názvem Cestovatelský fotodeník. Apli-
kaci je možné si obvyklým způsobem stáhnout do mobilního telefonu.

Soutěž vyhraje ten, kdo vyfotografuje největší počet památek, čímž 
také získá nejvyšší počet bodů. Výhra bude udělena za první tři místa. 
Výherci se mohou těšit na poukaz na ubytování v jednom z člen-

ských měst Sdružení v hodnotě 10 000 Kč za první (místo), 7 000 Kč 
za druhé (místo) a 5 000 Kč za místo třetí.

Pokud vás soutěž zaujala, můžete začít již nyní. Na seznam památek, 
které je možné fotografovat, se dostalo i šest mníšeckých.

Seznam památek, podrobné informace o soutěži i o slavnostním  
vyhlášení vítězů najdete 
na www.cestovatelskyfotodenik.cz.

Luboš Kožíšek

V soutěži Cestovatelský fotodeník můžete vyhrát zajímavé ceny
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Od Popeleční středy je tzv. doba postní až do 
Zeleného čtvrtku. Oblíbené Velikonoce nejsou 
jen sólo událostí, ale vrcholem, na který se 40 
dní připravujeme. Jak? Bylo by málo se jen tak 
formálně postit od jídla nebo slibem, že si v té 
době odepřu např. pivo. Samozřejmě, že v  té 
době máme žít střídměji, což ovšem znamená, 
že se to nemusí týkat jen jídla. Dříve bylo zcela 
nemyslitelné, aby se v  té době konaly svatby, 
plesy nebo jiné zábavy. A  už vůbec ne Ma-
sopustní průvody! Proč by tomu nemohlo být 
i v současnosti? Prostě doba postní je příležitostí 
k určitému uskromnění a kázni.
Řeknete, to lze v každé době, nejen v postní. To 
je pravda, ale postní doba předchází převratnou 
událost, kterou právě Velikonoce připomínají. 
Jsou totiž jedinečnou a  klíčovou křesťanskou 
událostí. Jsou více než pouhou pomlázkou či 
„svátky jara“. Jsou skutečností, na které vyrostla 
celá kulturní Evropa, jsou kořenem, z něhož vše 
ušlechtilé vyrostlo i v naší zemi, v našem městě. 
A za to se sluší být alespoň trochu vděčný. Při-
rozeně jsme vděčni za své narození a každoroč-
ně ho připomínáme. Rovněž tak jsme vděčni za 
svůj křest, který je darem Velikonoc.
Právě vděčnost je skutečností, kterou může-
me vyplnit postní dobu. Projevit více vděč-
nosti. Třeba za knihu, kterou má jistě každý 
v knihovničce – Bibli. Vzít ji zase do rukou a za-
číst se do ní – zvláště neděle, a to nejen postní, 
je k tomu vhodná.
Dobrou přípravou na Velikonoce je začíst se 
do evangelního textu o  Proměnění. Událost 

líčí všichni tři evangelisté: „Ježíš vzal s  sebou 
Petra, Jakuba a jeho bratra Jana a vyvedl je na 
vysokou horu, aby byli sami“. Vzal je do ústraní. 
Zatímco naše běžné povinnosti vyžadují, aby-
chom setrvávali na svých obvyklých místech 
a žili často se opakujícím se, někdy až nudným 
každodenním životem, během postní doby 
jsme pozváni, abychom s Ježíšem „vystoupili 
na vysokou horu“ a prožili s ním zvláštní zkuše-
nost askeze. Nechme se uvést s Biblí v ruce do 
ústraní a k výšinám, odpoutat se od průměr-
nosti a marnosti. Cesta vzhůru, podobně jako 
horská túra, vyžaduje úsilí, oběti a soustředě-
ní. Do ústraní je vzal proto, aby se stali svědky 
jedinečné události. Podle evangelia byl Ježíš 
„před nimi proměněn: jeho tvář zazářila jako 
slunce a  jeho oděv zbělel jako světlo“. Zde je 
„vrchol“, cíl cesty. Na konci výstupu, když jsou 
s Ježíšem na hoře, se třem učedníkům dostává 
milosti spatřit ho v jeho slávě, zářícího nadpři-
rozeným světlem, které nepřicházelo zvenčí, 
ale vyzařovalo z něj samotného. Božská krása 
tohoto zjevení byla nesrovnatelně větší, než 
jakákoli námaha, kterou museli učedníci vy-
naložit při výstupu na horu. A navíc se vedle 
proměněného Ježíše zjevil Mojžíš a Eliáš.
Cílem postní přípravy na Velikonoce je přede-
vším proměna, a to nejen osobní, ale i celospole-
čenská. Proměna, která nachází svůj vzor v Ježíši 
a dosahuje se milostí jeho velikonočního tajem-
ství. Aby se v nás mohla tato proměna uskuteč-
nit, vezměme vážně příkaz, který Bůh na hoře 
adresuje třem učedníkům: „Toho poslouchejte“. 

Postní doba je časem milosti do té míry, do jaké 
mu nasloucháme, když k nám promlouvá. A jak 
k  nám promlouvá? Především v  Božím slově, 
které čteme v Bibli. Neopomeňme to.
Postní doba je zaměřena na Velikonoce; „ústra-
ní“ není cílem samo o sobě, ale má nás připra-
vit na prožitek Kristova utrpení a  kříže, které 
vedou bezpečně ke vzkříšení. Nechme se po-
vzbudit k putování s Ježíšem s Biblí v ruce, aby-
chom mohli zakusit pravou velikonoční nádhe-
ru a pokračovali na cestě životem spolu s ním, 
který je slávou svého lidu a světlem národů. 

Přátelé, přeji vám požehnané Velikonoce. 
Jan Dlouhý

Pohyblivý termín Velikonoc
Kdysi bylo velikonoční období vítáním jarní-
ho slunovratu, které se postupem času, díky 
křesťanské církvi, přeměnilo na oslavy zmrt-
výchvstání Ježíše Krista. Současná podoba 
Velikonoc už ale není tak duchovní, jsou spíše 
společenskou a komerční událostí. Velikonoce 
se slaví každý rok v  jiný den, protože se jed-
ná o jeden z mála pohyblivých svátků v roce. 
Datum Velikonoc se odvozuje od Velikonoční 
neděle, která je první nedělí po prvním jar-
ním úplňku – ten letos nastane ve čtvrtek 
6.  dubna. Velikonoční neděle letos vychází 
na 9. duben. 

Bezprostřední dobu, která Velikonoční neděli 
předchází, nazývají věřící Svatým týdnem.

Květná neděle (letos připadá na 2. duben)

„Nečas na Květnou neděli není pro rok dobré 
znamení”

Květná neděle je dnem, kdy si křesťané 
připomínají příjezd Ježíše Krista do Jeruzaléma 
a počátek jeho utrpení.

Proč KVĚTNÁ?
Pojmenování „květná“ vychází z  toho, 
že lidé při vjezdu do města vítali Ježíše 
palmovými ratolestmi, respektive jejich 
jarními výhonky, které mu házeli k nohám. 
V našich končinách žádné palmy nemáme, 
proto byly palmové ratolesti nahrazeny 
kočičkami nebo vrbovými proutky. 
 
křesťanská tradice:
Při nedělní mši v  kostelích kněz obvykle 
světí kočičky nebo vrbové ratolesti 
a  z  Bible předčítá části o  příjezdu Ježíše 
do Jeruzaléma. Také se začínají zpívat 
pašije. Lidé dříve přinášeli v procesích do 
kostela i  březové větvičky nebo ratolesti 
z jívy či jasanu. Větvičky se pak svazovaly 
stuhami.

světské zvyky:
I když jsou jinak Velikonoce plné příprav veli-
konočních dobrot, tento den by se prý nic péct 
nemělo. Lidé věřili, že by se zapekly i květy na 
stromech i loukách a pak by nebyla žádná úroda. 
Na Květnou neděli by se rovněž měly oblékat 
nové šaty. Možná, že právě odtud pochází 

pověra, že byste si měli o Velikonocích kou-
pit něco nového na sebe. Zvykem také bylo 
vymetat dům zelenými ratolestmi. Větvičky 
tak měly z domu vyhnat veškeré neřesti a ne-
mravnosti.

Modré pondělí (3. dubna)

V  tento den se podle Bible nic zajímavého 
nestalo.

Proč MODRÉ?
Říká se, že název dne je odvozen od modré 
látky, která se v tento den věší v kostelích. 
Podle tradice jsou kostely v  tento den 
zdobeny modrým či fialovým suknem.  
Pojmenování je odvozeno z  německého 
„Blauer Montag“, blau znamená jak 
modrou barvu, tak výraz pro podnapilost 
či neschopnost práce. O  Modrém pondělí 
by se totiž podle výkladu pověr nemělo 
pracovat. To ale neplatí pro hospodyňky.

 
světské zvyky:
Ačkoliv bychom měli o  Modrém pondělí 
zůstávat doma, neznamená to, že bychom se 

N a  Ve l i k o n o c e  s e  p ř i p r a v u j e m e  v  p o s t n í  d o b ě

P ř i p o m e ň m e  s i  v e l i k o n o č n í  t r a d i c e  a  z v y k y
Jedním z tradičních svátků, a pro křesťany nejvýznamnějším, jsou Velikonoce, které letos připadají 
na první dubnový týden. S Velikonocemi je spojena řada lidových tradic, zvyků a pověr, majících 
původ v křesťanské i předkřesťanské éře, které stojí za to si připomenout.
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měli vyhnout práci úplně. Pověry říkají, že by 
hospodyně v  tento den měly začít pořádně 
uklízet.

Šedivé úterý (4. dubna)

Podobně, jako o  Modrém pondělí, se ve 
spojitosti s  Ježíšem Kristem nic významného 
nestalo, a tak je tento den v kostelích klid.

světské zvyky:
V  tento den by hospodyňky měly vzít do 
rukou košťata a  ze všech rohů a  zákoutí 
v  bytě by měly vymést prach a  pavučiny. 
Na Šedivé úterý se také myjí okna, podlahy 
a  někteří lidé dokonce bílili stěny. Pokud jste 
s úklidem začali už v pondělí, v úterý byste jej 
měli završit, aby se vše blýskalo.

Proč ŠEDIVÉ?
Možná právě kvůli prachu a  pavučinám, 
které se v tento den vymetají.

Škaredá středa (5. dubna)

„Škaredí-li se slunce na Škaredou středu, škaredit 
se bude i obilíčko”

Proč ŠKAREDÁ?
Svůj přívlastek získala díky tomu, co se 
událo v  souvislosti s  Ježíšem Kristem po 
jeho příjezdu do Jeruzaléma. 

křesťanská tradice:
Škaredá středa je dnem, kdy Jidáš Iškariotský 
(jeden z 12 Kristových učedníků) zradil Ježíše 
za 30 stříbrných. Podle legendy se na Ježíše 
škaredil a  odtud pochází právě přívlastek 
tohoto dne.

světské zvyky:
Pověry říkají, že základem je, abyste se 
v  tento den nemračili, neškaredili. Jinak 
vám to prý zůstane. Zatímco se na Modré 
pondělí začínalo uklízet a  na Šedivé úterý 
se vymetaly pavučiny z  koutů, o  Škaredé 
středě by se měly vymést saze z  komína. 
Odtud získala také přízvisko „Sazometná”. 
Nejlepší by bylo, aby hospodyňky upekly 
Jidáše. Toto sladké medové pečivo má tvar 
smyčky a  připomíná tak Jidášovu zradu 
a  smyčku na jeho oprátce poté, co se oběsil. 
I když se Jidáše pečou ve středu, jíst by se měly 
až k snídani na Zelený čtvrtek.

Zelený čtvrtek (6. dubna)

„Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek 
se zemí nehýbej”

Proč ZELENÝ?
Podle všeho nemá zelená barva nic připo-
mínat, jedná se spíše o  zkomolení původ-
ního německého názvu „Greindonnerstag”, 
což znamenalo „lkavý, plačtivý čtvrtek”. 
Ze slova Greindonnerstag se stal Gründo-
nnerstag (grün znamená německy zelený) 
a tak pravděpodobně vzniklo pojmenování  
Zelený čtvrtek.

křesťanská tradice:
Podle historických pramenů byl Zelený čtvr-
tek velice významným dnem, během kte-
rého se staly hned dvě důležité události. 
Tou první byla Ježíšova poslední večeře.  
Jednalo se o takzvanou eucharistii, což je po-
děkování Bohu. Kristus chtěl při této příležitosti 
shrnout svůj dosavadní život a vyzval své učed-
níky, aby pokračovali v jeho stopách a pořádali 
mše. Při večeři Ježíš posvětil víno a chléb a řekl,  
že chléb je jeho tělo a víno jeho krev. Pohár vína 
společně s  chlebem pak podal svým učední-
kům. Těm také při poslední večeři umyl nohy. 
Druhou událostí Zeleného čtvrtku bylo Ježí-
šovo zajetí, před nímž se ještě stihl pomodlit 
v Getsemanské zahradě.

Z Kristova příkladu se k tomuto dni váže obřad 
umývání nohou starcům. Je to den milosrden-
ství a obdarovávání. Naposledy doznívají kos-
telní zvony, které tak symbolicky přecházejí do 
Říma. Znovu se zase ozvou až o  Bílé sobotě. 
Pověst o odlétání zvonů do Říma na Velikono-
ce je všeobecně známá. Vždy na Zelený čtvr-
tek po odeznění modlitby „Sláva na výsostech 
Bohu” zvony umlkají a  odlétají do Říma pro 
papežovo požehnání. 

světské zvyky:
Na Zelený čtvrtek se lidé v minulosti omývali 
ranní rosou. Ke snídani se podávají Jidáše na-
pečené o Škaredé středě a seje se len a hrách. 
Jídlo podávané na stolech bývá především 
zelené. Oblíbené jsou jarní byliny, například 
kopřivy, špenát, pažitka a  podobně. Z  kopřiv 
se na Zelený čtvrtek peče velikonoční nádiv-
ka. Vaří se také zelené polévky. Recepty se tak 
točí hlavně kolem bylinkových pokrmů, jelikož 
bylinky mají přinést člověku zdraví po celý rok. 
Přibyl jeden novodobější zvyk, a to vaření ze-
leného piva. Mnoho hospod a  restaurací po 
České republice zeleně zbarvené pivo nabízí 
právě v tento den.

Velký pátek (7. dubna)

„Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí”

křesťanská tradice:
Velký pátek připomíná utrpení Ježíše Krista, 
jeho cestu na vrch Golgota, ukřižování a také 
jeho pohřeb. O  Ježíšově osudu rozhodl Pilát 
Pontský, který byl římským prefektem. Do-
stal na hlavu trnovou korunu a kříž, na němž 
byl ukřižován, musel sám odnést na Golgotu. 
Odtud pochází i  Křížová cesta, která je 
symbolickou upomínkou na tuto útrp-
nou část Ježíšovy popravy. Křížová ces-
ta má 14 zastavení, která připomínají 
jednotlivé události během nesení kříže. 
Na konci své cesty byl Ježíš ukřižován – přibit 
hřeby a přivázán provazy ke kříži. Po smrti byl 
uložen do hrobu. Z  kříže sundali Ježíše jeho 
blízcí, zavinuli jej do plátna a vložili do skalní-
ho hrobu. Hrobku poté zavalili kamenem.

světské zvyky:
Velký pátek byl dnem zákazů. Nesmělo se 
nijak pracovat se zemí, například orat, kypřit 

půdu nebo ji okopávat. Také se nemělo nic 
půjčovat, aby půjčenou věc neomámily 
magické síly vystupující tento den na povrch. 
Nesmělo se ani prát, protože by se prý pralo 
v  Ježíšově krvi. Na Velký pátek bylo také 
zvykem, že se lidé po probuzení šli umýt 
do potoka, aby tak očistili své tělo před 
nemocemi. V  tento den hospodyňky ani 
nepekly a nezametaly. Někde dokonce chlapci 
vytahovali zuby z  potoka kamínky a  poté je 
zahazovali, aby tak předešli bolestem zubů. 
Velký pátek byl i dnem pověr, podle nichž se 
dere na povrch ďábel, čarodějnice a  různé 
magické síly. Pokud se však budete bedlivě 
dívat kolem sebe, mohli byste narazit na 
poklad. V době, kdy byl Ježíš ukřižován (tedy 
kolem třetí hodiny odpolední), se začínají 
otevírat skryté poklady. To lze prý poznat tak, 
že ve skalách vzniknou pukliny, z nichž bude 
zářit světlo nebo uvidíte zářící kapradí. Poklady 
jsou však jen pro čisté duše. Podle pověstí se 
stávalo, že kvůli nim matky přicházely o  své 
děti, když se snažily z  jeskyní poklad vynosit 
a pukliny se mezitím zavřely s dítětem uvnitř.

Klienti z Magdaléna o. p. s. vás zvou na 
PAŠIJOVÉ HRY.

Sehrají je v sobotu 8. dubna na zahradě 
mníšeckého zámku od 10:30.

Bílá sobota (8. dubna)

„Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní”

Proč BÍLÁ?
Bílá barva je znakem čistoty a  zároveň 
může připomínat roucha křtěnců, kteří 
se ze soboty na neděli nechávají pokřtít 
o velikonoční vigilii.

křesťanská tradice:
Bílá sobota byla v Ježíšově příběhu druhým 
dnem, kdy ležel ve skalním hrobě poté, co 
byl ukřižován na vrchu Golgota a jeho mrtvé 
tělo bylo sundáno z kříže. Ve skalním hrobě 
ležel zavinut v  plátně a  vchod do hrobu 
byl zavalen kamenem. V  noci ze soboty 
na neděli však bylo po příchodu k  hrobu 
zjištěno, že kámen, který zakrýval vchod, byl 
odvalen a Ježíš Kristus v hrobě neležel. Vstal 
z mrtvých.
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Jelikož je Bílá sobota dnem rozjímání a smutku, 
nekonají se žádné mše ani bohoslužby. 
Zároveň se vracejí zvony, které symbolicky 
odletěly do Říma na Zelený čtvrtek. 

světské zvyky:
Už ráno bylo zvykem, že se děvčata chodila ješ-
tě před prvními ranními slunečními paprsky 
opláchnout vodou z potoka, aby jim nenaskáka-
ly pihy. Také se vymetaly domy novými košťaty 
a někde se i bílilo, aby bylo všude čisto a čistota se 
domu držela po celý rok. V sobotu se také pečou 
beránci či mazance a  chlapci pletou pomlázky. 
Dříve se lidé snažili, aby byl tento den opravdu 
slavnostní. Kromě úklidu se nosilo i  nové nebo 
sváteční oblečení. Někteří hospodáři třásli ovoc-
nými stromy v sadech, což mělo přinést dobrou 
úrodu. Také se z domů odnášela polínka k ohňům 
na noční vigilie, která se poté vracela žhavá do 
stavení a  zapaloval se s  nimi oheň v  kamnech. 
Než zapadlo slunce, ještě platil čtyřicetidenní 
půst (zahájila ho Popeleční středa ukončující ma-
sopust) Proto se k obědu jedly například polévky 
z jarních bylinek, ale po západu slunce už se zase 
mohlo jíst maso a krájel se také velikonoční be-
ránek.

Velikonoční vigilie (Velká noc)
Dříve bývalo ohraničení jednotlivých dní 
vnímáno trochu jinak. I  proto je možné ří-
kat, že Ježíšovo tělo leželo v  hrobě po tři 
dny, protože byl pohřben v  pátek, poté 
tam byl v  sobotu a  ze soboty na neděli vstal 
z  mrtvých. Část neděle ale v  hrobě ještě le-
žel – počítá se tedy pátek, sobota i  neděle. 
Zmrtvýchvstání se tak podle nábožen-
ských historických pramenů odehrálo v  noci 
ze soboty na neděli a  odtud vznikl i  ná-
zev Velikonoce – Velká noc neboli vigilie. 
K oslavám Zmrtvýchvstání Páně docházelo po 
západu slunce o  Bílé sobotě. Před kostely se 
zapalovaly ohně, které se světily a  z  něho se 
poté zapalovaly svíce.

Velikonoční neděle (9. dubna)

„Prší-li o velikonočním Hodu, bude v  létě nouze 
o vodu”

Velikonoční neděle nebo také Boží hod veliko-
noční se nese v duchu velkých oslav. V  tento 
den se slaví Zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Veli-
konoční neděle je dnem radosti a také hodo-
vání po čtyřicetidenním půstu.

křesťanská tradice:
Poté, co byl Ježíš Kristus ukřižován a  polo-
žen do hrobu, přišel velký zvrat. Když přišla  
Máří Magdaléna k  jeho hrobu brzy ráno ze so-
boty na neděli, spatřila jen odvalený kámen ze 
vchodu do hrobky a bílá plátna, do nichž byl Je-
žíš zavinut. Myslela si, že někdo tělo z hrobu od-
nesl a běžela to říci Ježíšovým učedníkům – Janu 
a Petrovi. Ti se šli přesvědčit na vlastní oči, načež 
si vzpomněli na to, co jim Ježíš před svou smrtí 
řekl. Uvedl, že vstane z mrtvých, a tak se také dle 
náboženského výkladu stalo. Později se zjevili 
Marii, která si stále myslela, že tělo někdo vzal. 
Marie tak byla svědkem toho, že byl Ježíš vzkří-
šen. Později se ukázal také svým apoštolům.

V kostelích se na rozdíl od Bílé soboty slaví mše 
svaté. Lidé nosí do kostela beránky a mazance, 
které si nechávají posvětit. Přinášejí se také ob-
řadní koláče nebo košíky s  masovými pokrmy 
– například klobásami a  jitrnicemi které už se 
po skončení půstu mohou jíst. V kostelích hoří 
paškál (velikonoční svíce), který byl zapálen 
o  Bílé sobotě, respektive o  noční vigilii. Bylo 
zvykem, že lidé chodili na tyto mše v  novém, 
svátečním oblečení, aby tak přivítali onen nový 
život, který symbolizuje Kristovo vzkříšení.

světské zvyky:
Hospodyňky neměly v  tento den uklízet – za-
metat, prát, mýt nádobí, vyklízet chlévy a  tak 
dále. Protože bylo zvykem se v  tento den ba-
vit, pořádaly se různé taneční zábavy, zpívalo 
se a hodovalo, dívky barvily vajíčka, a  to už od 
východu slunce. Zvykem také bylo své blízké 
obdarovat něčím novým, lidé se hodně na-
vštěvovali. V některých krajích se jezdily Veliko-
noční jízdy na koních, aby se požehnala pole. 
Na Velikonoční neděli se jedly posvěcené 
mazance a  beránci, ale také skopové či te-
lecí maso, velikonoční nádivky, klobásky či 
dušená šunka. V  souvislosti s  posvěcenými 
mazanci se říkalo, že „dáte-li kus mazance, 
dostanete mládence”. Děvčata proto věno-
vala kus mazance chlapcům, kteří se jim líbili. 
Také se říká, že kdo na Boží hod sní kus veliko-
nočního beránka, vždy najde cestu domů, po-
kud se někdy ztratí v lesích.

Velikonoční pondělí (10. dubna)

„Je-li deštivé Červené pondělí, neurodí se obilí“

Pondělí už pak patří hlavně světským oslavám 
a  částečně navazuje i  na předkřesťanskou 
dobu a  její zvyky a  tradice spojené s  přícho-
dem a oslavou jara. 

světské zvyky:
Velikonoční (nebo také Červené) pondělí je 
plné různých zvyků a z celého velikonočního 
období je jich právě v tento den nejvíce.  Jed-
notlivé zvyky se měnily z  regionu na region. 
Jisté však je, že tradice rozdávání vajíček a mr-
skání pomlázkou je českou a slovenskou rari-
tou, kterou jinde ve světě nenajdete. I  proto 
bychom měli tuto tradici uchovávat.

Malovaná vejce připravují ženy a děvčata, a to 
už od Bílé soboty. Vejce jsou symbolem nové-
ho života a zrození, a proto jsou na Velikonoční 

pondělí tím hlavním darem. Chlapcům se o Ve-
likonočním pondělí rozdávají vejce vařená, plná, 
ale na dekorace slouží vyfouklé kraslice, kterým 
se také říká pouchy. Mezi obvyklé dekory vajec 
patří hlavně jarní květinové či zvířecí motivy. 
K tvorbě motivů se dříve používal hlavně vosk, 
sláma nebo se vejce vyškrabávala. Barvilo se 
přírodních barvivech, tato tradice se dnes po-
stupně opět vrací. Jednotlivé barvy v sobě měly 
důležitou symboliku, například červená vejce se 
dávala chlapcům, k nimž dívky chovaly vřelé city. 
Někde platilo, že se dávala vejce obecně jen těm 
chlapcům, kteří byli dívkami vnímáni kladně.

Koleda a pomlázka
Pomlázka je velice důležitou součástí velikonoč-
ních oslav. Je tvořena z vrbového proutí, počet 
prutů závisí také na umu toho, kdo pomlázku 
pletl. Tomuto „nástroji” se říká také například 
mrskačka, houdovačka, karabáč, šmigrust, 
mrskút, malovna, šlahačka nebo tatar (ná-
zvů je v  jednotlivých nářečích mnohem více). 
Chlapci chodí na Velikonoční pondělí s pomláz-
kami koledovat po vsi a  šlehají s  nimi děvčata, 
aby si za zvuku velikonočních koled vysloužili 
vajíčko. Šlehání se dělá proto, aby děvčata zůsta-
la krásná, zdravá, pilná a veselá po celý další rok. 
Kromě vajíčka se dávaly také různé laskominy, 
oříšky a dospělým mužům alkohol. Ostatně tato 
tradice se dochovala do dneška a někteří koled-
níci vezmou zavděk spíše tekutými odměnami. 
Bylo také zvykem, že děvčata vázala chlapcům 
na pomlázku pentličky a podle barev pentliček 
mohli chlapci poznat, jaké city k nim dívky cho-
vají. Červená znamenala lásku, modrá naději, 
žlutá odmítnutí, zelená sympatie. To je podobné 
jako u darovaných vajíček. Také se polévalo vo-
dou, což je zvyk, který někde přetrval i dodnes. 
Pokud chlapci přijdou koledovat po dvanácté 
hodině dopoledne, dívky je mohou polít vodou.

Řehtačky
I když se v některých krajích chodí hodovat na 
Velikonoční pondělí s  řehtačkami, dříve měly 
tyto dřevěné nástroje premiéru už na Zelený 
čtvrtek. V  ten den se s  řehtačkami honil po vsi 
chlapec převlečený za Jidáše. Řehtačky měly rov-
něž za úkol svolat lidi do kostela v době, kdy kos-
telní zvony přestaly zvonit a „odletěly do Říma”. 
Řehtalo se také na Velký pátek a Bílou sobotu.

Ať už k  Velikonocům přistupujeme jako 
věřící, nebo ateisté, měli bychom je 
prožívat v klidu, pohodě a s nasloucháním 
tomu, co je důležité. Libor Kálmán

Velký pátek 7. dubna
Bílá sobota  8. dubna
Neděle velikonoční 9. dubna
vždy od 11 do 16 hodin
 Máte možnost vidět sousoší Pieta od barokního sochaře  
Jana Brokoffa a výstavu starých pohledů Skalky.

Výklad na požádání poskytne ochotná „poustevnice“.

MIMOŘÁDNĚ OTEVÍRÁME 
POUSTEVNU NA SKALCE
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Spojovačka Spojte body od 1 do 51 a vyjde vám obrázek.

V dubnu roku 1923 projednával trestní soud 
kuriozní případ, ke kterému došlo před třemi 
měsíci. Stanislav Hájek, 22letý hospodářský 
pomocník ve Stříbrné Lhotě, byl obžalován 
z  nedokonané úkladné vraždy, které se měl 
dopustit na jisté Mařence, dceři hajného slou-
žícího kdesi u Mníšku. Na celém případu je pi-
kantní, že oba, násilník i oběť, byli v době činu 
milenci.

Zákaz „velkolesního pána“
Seznámili se v  létě a  jejich vztah se zdál být 
idylický, protože rodiče mu zpočátku nijak 
nebránili. Proti sňatku se však postavil maji-
tel mníšeckého velkostatku Theodorich Kast 
(1858–1931), který si nepřál, aby si dcera jeho 
hajného vzala pytlákova syna, a  tak „byla 
mezi ně postavena zeď předsudku velkolesního 
pána“. Dívčiny rodiče bydleli v hájovně, která 
patřila velkostatku, a tak je jasné, že o sňatku 
nemohlo být ani řeči. Nechtěli si pohněvat 
zaměstnavatele, aby nepřišli o  slušné živo-
bytí a  střechu nad hlavou. Je patrné, že au-
tor soudničky se nijak netajil nesympatiemi 
k  „bývalému baronu“ Kastovi z  Ebelsbergu 
(šlechtické tituly byly republikou zrušeny 

v  prosinci roku 1918) a  jeho panským před-
sudkům odkazujícím spíš do feudální doby, 
kdy o sňatcích poddaných rozhodovala jejich 
vrchnost.

Výstřel
K tragédii došlo 14. ledna, když Marie vychá-
zela z  chléva s  hrncem podojeného mléka.  
Hájek k ní přistoupil, ale protože s ním nechtě-
la mluvit, vystřelil po ní. Po hrůzném činu do-
běhl za hájovnu, kde chtěl spáchat sebevraž-
du, ale tentokrát jeho revolver selhal. 
Při soudním líčení se nechala porota oblo-
mit romantickým příběhem nešťastné lásky 
a pachatele osvobodila. Uznala polehčující 
okolnosti: dívka byla zraněna jen lehce (kulka 
jí byla z pravé části krku vyňata operací) a mla-
dík se ke všemu přiznal hned po činu. Odpusti-
li mu nejen porotci, ale i Mařenka a jak si novi-
nář přímo v soudní síni všiml: „měla ohromnou 
radost, že byl ten její vášnivec osvobozen.“

Jak zamotaný milostný příběh pokračoval dál, 
nemáme už bohužel žádné zprávy.

Z dobového tisku (Národní listy 8. 4. 1923) 
zpracoval Libor Kálmán

V z t a h  d v o u  m i l e n c ů  m á l e m  u k o n č i l  v ý s t ř e l
Jedno století starý případ hovoří o lásce dvou mladých lidí, které nepřál zaměstnavatel. Nešťastný  
mládenec se odhodlal k zoufalému činu, který jen náhodou neskončil smrtí jeho milované.

Theodorich Kast (90. léta 19. století)
Zdroj: Národní památkový ústav
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Primitivové si uklízejí doupě, ale......“

(konec věty je v tajence)
Zdeněk Podskalský (1923–1993) – byl televizní a filmový režisér a herec. 

Jeho nejznámější filmy jsou Světáci, Noc na Karlštejně a Bílá paní.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději  
do 15. dubna 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz,  

nebo doručte osobně (v pracovní dobu městského úřadu)  
do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z březnového čísla Zpravodaje: Gina Lollobrigida: „Oděv vznikl z touhy zakrýt některé části těla proto,  
aby byly záměrně zdůrazněny.“ Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Blanka Bílková.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Hostinec u Káji Maříka láká na vyhlášenou 
domácí svíčkovou a jiné české speciality

Šikovné prsty masérky uleví od bolesti 
a zlepší fyzický i psychický stav

V budově bývalého zámeckého pivovaru už dvě desetiletí funguje 
Hostinec u Káji Maříka. Jeho současného provozovatele a zároveň 
šéfkuchaře Roberta Oláha (na fotografii), znají nejenom staroused-
líci jako mníšeckého patriota a srdcaře.
„Pracuji tu jako kuchař již 9 let, a když se loni na podzim naskytla možnost 
si Hostinec pronajmout, tak jsem neváhal,“ přibližuje svůj vztah k provo-
zovně Robert Oláh. Má k dispozici dva zaměstnance, během turistické 
sezóny i brigádníky, ale když je potřeba, tak se neváhá postavit i za bar.
K  obědu si mohou hosté vybírat z  pěti hotových jídel, o  víkendu se 
jejich nabídka rozšíří na osm. Během pracovního týdne jistě potěší i ce-
nově zvýhodněné menu, které sestává z polévky, hlavního jídla a toče-
né limonády. Večer je k dispozici stálý jídelní lístek.
Na čepu mají dvanáctku Pilsner Urquell, desítku od Radegastu a neal-
koholický Birell Pomelo & Grep. Zejména děti pak potěší točená Vinea 
a další čtyři druhy limonád.
„Zaměřujeme se na tradiční českou kuchyni, kterou mají naši hosté nejra-
ději. Nejvíce si oblíbili naši tradiční svíčkovou na smetaně. Většinu receptů 
jsem zdědil po své mamince, výborné kuchařce,“ uvádí provozovatel, kte-
rý je vyučený kuchař-číšník a v oboru se pohybuje již 20 let. Oblíbené 
mezi hosty jsou i plněné ovocné knedlíky. Všechny knedlíky, houskové, 
bramborové i plněné si vyrábějí sami.
V dohledné době plánuje udělat tematicky laděné gastronomické ví-
kendy, například řízkování, grilování, thajskou kuchyni a podobně. Svým 
hostům rád poskytne přidanou hodnotu a o sobotních večerech pořádá 
v přízemí Hostince oblíbené kulturní akce, nejčastěji koncerty místních 
kapel. Od jara, v případě dobrého počasí, by se měly konat venku.
Interiér Hostince je dvoupatrový. V přízemí je 50 míst k sezení, salo-
nek v patře pojme přes 60 hostů. Salonek je pro svou izolovanost od 
okolního provozu restaurace ideální pro konání různých soukromých 
oslav, jako jsou svatby, narozeniny nebo promoce, a rádi vám ho kdy-
koli zarezervují.
Přízemí historického objektu ze 16. století poskytuje, díky kamennému 
zdivu a valené klenbě, zejména v parných vedrech příjemné posezení 
v chládku. 
Hostinec má výborné zázemí v poklidné zahrádce s kapacitou 70 míst 
k  sezení, kterou hosté ocení od jara do podzimu. Zelený svah pod 
zámkem poskytuje hostům idylu sezení v přírodě, kde se dá strávit pří-
jemný večer s rodinou či přáteli. Je uzpůsoben do podoby amfiteátru 
a během letních měsíců již osmým rokem hostí multižánrový festival 
Bronfest. Prostorná zahrádka je velmi oblíbená také u maminek, pro-
tože přilehlý dětský koutek je od silnice oddělen svahem a plotem, 
takže své ratolesti nemusí mít neustále pod dohledem. Výhodou i  je 
velké parkoviště, kam se vejde zhruba 15 aut.
Otevřeno mají denně od 11 do 22 hodin, pouze v neděli zavírají už 
ve 20 hodin. Pro hosty, kteří nestíhají, nabízejí rozvoz jídel po Mníšku, 
objednat ho lze na tel.: 722 123 254.
Informace o  aktuální nabídce jídel a  plánovaných akcích najdete 
na facebookové stránce ukajimarika nebo webových stránkách  
www.hostinecukajimarika.cz. kal

Masérka Karolína Hejnarová (na fotografii) působí od ledna letoš-
ního roku v Pasáži Pražská. Klientelu si v Mníšku pod Brdy teprve 
buduje, přesto už za ní zákazníci i zákaznice docházejí opakovaně.
Zásadní význam masáže je právě v prevenci, neboť udržuje tělesnou 
kondici, elasticitu a celkový vzhled kůže a účinně bojuje proti fyzické 
a  psychické únavě.  „Jsem přesvědčena o  tom, že tělo nám bude dobře 
a  rádo sloužit v  případě, že mu věnujeme pozornost, lásku a  dopřejeme 
mu péči, která je v dnešní uspěchané době velmi důležitá. Masáž je skvělý 
nástroj k odstranění napětí nejenom tělesného, ale hlavně psychického,“ 
hodnotí důležitost masáže pro naše zdraví Karolína Hejnarová.
Provádí několik druhů neléčebných masáží.
Sportovní a rekondiční masáž uvolňuje svalové napětí u přetížených 
a ochablých svalů. Svaly zad a šíje velmi trpí na zatuhnutí důsledkem 
špatných pohybových návyků, nebo je může způsobit stres a strach. 
Masáž pomůže k uvolnění a prokrvení svalů, které nabydou svou pů-
vodní pružnost a zmírní tím jejich bolest.
Relaxační masáž s prvky Lomi Lomi představuje citlivé a jemné ma-
sážní tahy s prvky havajské masáže. Dochází při ní k lokálnímu uvolnění 
svalů, jejich regeneraci, ale hlavně k odpočinku. Jejím cílem je odplave-
ní stresu a napětí (není bolestivá). Snižuje hladinu stresového hormonu 
kortizolu, a naopak zvyšuje produkce hormonů dopaminu, serotoninu 
a oxytocinu (hormonů štěstí).
Těhotenská masáž je vhodná pro všechny nastávající maminky, které 
trápí klasické těhotenské neduhy (otok a bolest nohou, bolest beder, 
napětí šíje a trapézů). Jemnými hmaty masáž tyto projevy zmírňuje, ale 
má i blahodárný vliv na povzbuzení krevního oběhu, na úpravu tlaku 
a tepu a uklidňuje maminku i miminko.
Breussova masáž je charakteristická tím, že významným způsobem 
regeneruje a vyživuje meziobratlové ploténky za použití třezalkového 
oleje. Jednotlivé hmaty uvolňují tlak na ploténky, a  tak uvolňují me-
ziobratlové bloky.
Ceny procedur jsou příznivé a liší se podle druhů prováděných masáží 
a jejich délky (60 a 90 minut). Protože si masérka váží pravidelných zá-
kazníků, má pro ně připraven věrnostní program za zvýhodněné ceny. 
Mohou si vybrat mezi každou 10. masáží v délce 60 minut zdarma, 
nebo přenosnou permanentkou se zajímavými slevami. Příjemnou 
variantou pro potěšení blízkých jsou dárkové poukazy s  dlouhou 
platností.
K  masírování používá výhradně kvalitní za studena lisované BIO 
oleje, po kterých nenastávají alergické reakce. Výjimkou jsou masáže 
těhotenské a relaxační, kdy se po domluvě s klientem do oleje míchá 
éterický olej. Ten vybírá individuálně podle aktuálních potřeb klienta.
V  Pasáži Pražská masíruje pravidelně ve středu od 8 do 16 hodin  
a ve čtvrtek od 16 do 20 hodin. Lze se ovšem domluvit i na jiném termí-
nu. Masérské lehátko má v ordinaci fyzioterapie v 1. patře.
Máte-li zájem o bližší informace, vše potřebné najdete také na webo-
vých stránkách www.telo-duse.cz nebo facebookovém profilu  
Tělo a duše. Pro objednání můžete volat přímo na číslo 725 514 528.

lib
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PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana  
a Dark Shell – typu Maranska. Cena od 249 Kč/ks.  

Prodej: Mníšek pod Brdy u autobusových garáží Martin Uher 
12.4. a 25.5. 2023 v 10:00 a 5. 5.  a 5. 6. 2023 v 16:20

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup. 

Doporučujeme objednávat!  
Info: Po-Pá 9:00-16:00, tel.: 601 576 270, 728 605 840.

www.drubezcervenyhradek.cz
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VOJENSKÝ REHABILITAČNÍ ÚSTAV SLAPY
Slapy nad Vltavou 257, 252 08 Slapy nad Vltavou

Nabízí volná pracovní místa na pozice

LÉKAŘ / KLINICKÝ LOGOPED 
 NUTRIČNÍ TERAPEUT / MASÉR
POŽADUJEME:
•  odbornou způsobilost k výkonu povolání  

dle zákona č. 95/2004 Sb., a zákona č. 96/2004 Sb.

•  spolehlivost

•  zdravotní způsobilost

•  morální a občanskou bezúhonnost 
schopnost týmové spolupráce.

NABÍZÍME:
•  práci s vysokou odbornou úrovní a dlouholetou tradicí 

v oblasti rehabilitace

•  podpora odborného růstu a dalšího vzdělávání

•  platové ohodnocení dle vzdělání a délky praxe

•  příjemné pracovní prostředí

•  závodní stravování s příspěvkem na stravu

•  příspěvek na penzijní připojištění

•  5 týdnů dovolené

•  možnost výhodného ubytování pro zaměstnance

•  možnost podnikové rekreace a další zaměstnanecké benefity.

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

Kontakt: VRÚ Slapy, Anna Matějčková – personalista
Email: anna.matejckova@vlrz.cz, Tel: 727 899 392

VOJENSKÝ REHABILITAČNÍ ÚSTAV SLAPY

Slapy nad Vltavou 257, 252 08 Slapy nad Vltavou

Nabízí volná pracovní místa na pozice

UKLÍZEČKA A SANITÁŘ
POŽADUJEME:

•  spolehlivost

•  zdravotní způsobilost – zdravotní průkaz

•  morální a občanskou bezúhonnost

•  schopnost týmové spolupráce

NABÍZÍME:

•  pracovní poměr s odpovídajícím finančním ohodnocením 

(blíže při pohovoru)

•  příjemné pracovní prostředí

•  závodní stravování s příspěvkem na stravu

•  příspěvek na penzijní připojištění

•  5 týdnů dovolené

•  možnost výhodného ubytování pro zaměstnance

•  možnost podnikové rekreace a další zaměstnanecké benefity

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

Kontakt: VRÚ Slapy, Anna Matějčková – personalista

Email: anna.matejckova@vlrz.cz, Tel: 727 899 392

KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz
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NABÍDKA 
VÝKOPOVÝCH PRACÍ

K dispozici máme: 
• MINIBAGR – hmotnost 2,7 tuny
• UNC 060 – smykový nakladač

Kontakt:
TEKAZES s. r. o., telefon: 731 981 152

NABÍDKA ODVOZU 
ODPADU

Nabízíme:
• Odvoz odpadu
• Prodej zeminy

• Dovoz štěrku a písku
• Přistavení kontejnerů o objemu

 3, 6, 9 nebo 12 m3

Kontakt:
TEKAZES s. r. o., telefon: 775 432 790

Vážení obyvatelé. Rádi bychom vám představili na 
společnost LIRAN, která je na evropském trhu již 23 let.

Čaj vozíme ze Srí Lanky. 
Zastupujeme společnosti: IMPRA, QUALITEA, 

REGALO, McCOY TEAS, SUNBREW.
Máme také vlastní značky: BON DIA, LIRAN TEAS

U nás najdete spoustu dárkových čajů, kávy, 
čajů na každý den i velký výběr dárků.

Adresa: V.O. Liran, Mnišek pod Brdy,  
ulice Pražská 600, UVR, hala č. 29

Otevírací doba: Pondělí až pátek: 9:00–16:00

Kontakty: 
www.liran.cz, info@liran.cz,  tel.: 607 915 406.

Těšíme se na vaši návštěvu.
U nás budete určitě spokojeni.
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ODVOZ
ODPADNÍCH
VOD
ze septiků, žump, domácích ČOV, bazénů

telefon: 732 844 782
statekhruby.rymane@seznam.cz

www.statekhruby.webnode.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:

•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města

MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

Provádím obklady, dlažby, pokládky, drobné zednické práce.
Rychlé jednání, telefon: 602 223 184

Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921

ANDĚLREALITY.COM - informace, jak správně prodat nemovitost. 
Poptáváme k prodeji chaty, RD, byty a pozemky v Mníšku a okolí. 
Bohaté zkušenosti s prodejem nemovitostí v této lokalitě viz. náš web. 

Vyhotovíme Vám také odhad pro dědické řízení. 
Volejte p. Nežádala 774 616 800.
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